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G o n y  c ^ lo e s e ń :
Z a 1 w iersz m ilim etrow y : w zwy& łjch 
og łoszen iach  g r. T w nadesłanem  i 
w nekrotogji gr. 24. w  kronice, reper­
tuar, dział gospodarczy  pask i w tek ­
ście  gr. 4G. po k ro n ice  g r. 32, pod 
nag łów kiem  na pierw szej s tro n ic  gc-48, 
Za jedno s łow o w drobnych  og łosze­
n iach  g r. 4. kupno i sp rzedaż  za  Sło­
w o g r. 5, m a try m o n ia ln e , ko resp o n ­
dencje  p ryw atne za s łow o g r. 8. d la  
p o s z u k u ją c y c h  pracy  g r ,  2, Z  zastrze­
żen iem  m iejsc £5 prc. Zagraniczne o 
£0 prc. drożej.

C eny og ło szeń  w zło tych , według 
urzędow ego km su f r .  k o l. w a l. notow a­
nego  c o  dwa tygodn ie  w  M onitorze.

Stalą metodą dyplomacji sowieckiej 
.est jednocześnie grozić i omecyu ać w 
razie zgodj. duże korzyści materialne.

TŁóitiaczą to niektórzy właściwościa­
mi rasowenu umysłu żydowskiego.

Niewątpliwie żydzi wycisnęli silne 
piętno na polityce sowietów. Ale ów 
sposób przyjacielskich rokowań przy 
nowoczesnych groźbach i straszenia 
przy  jednoczesnem ofiarowywaniu nęcą 
cych układów — to odwieczną tradycja 
polityki książąt moskiewskich i ca.ów  
rosyjskich ustalona metoda despotyzmu 
rosyjskiego.

„Ruski człowiek*1 nigdy nie wiedział, 
czy spadnie nań laska samodzierżcy, 
która go na szczyty bogactwa i dosto­
jeństw wyniesie, czy gniew jego, którv 
go „w  proołi zetrze1*. A cala Rosja by­
ła uszeregowaniem hi.erarchicznem da-, 
spocji. rozdających samowładnie łaskę, 
i gniew, w śród poddanych, i zdanych na 
łaskę i gniew zwierzchników.

O J Iwana Groźnego począwszy tę 
metodę, przy pomocy które] książęta 
moskiewscy ujarzmili cal? podległą 
mongolom Ruś. złamali słowiańską au­
tonomię „ziemską**, zniszczyli przywile­
je miast i bojarów, z podwładnych Zło­
tej hordy stali się jej Panami, — stoso­
wała polityka rosyjska stale i w  sjteswi 
kuch do sąsiadów.

Bolszewicy są w  sposobach rządze­
nia całkowicie spadkobieftami tylko 
despotyzmu ‘rosyjskiego.

W yrzynali dziesiątkami tysięcy inte­
ligencie ro>yjską; a  tym z niej, któaęy 
się oddali w ich usługi, „spociafetcMy 
technicznym i wojskowym zapewniali 
dobronyt jakiego nikt poza>- najbardziej 
zaufanymi i komunistami nie miał. Tak 
samo prstęoow ał Iwan Groźny z  boja­
rami, Piotr Wielki ze „st rzelcam:**, Ka­
tarzyna z kozakami, Mikołaj I. z  górala­
mi Kaukazu...

Rządzący sowietami 5 ydzi o tyle 
tylko zmienili politykę i „ayplomację ro­
syjską, że wmieśli do owych tradycyj­
nych gróźb i obietnic więcej szantażu i 
kłamstwa, że gi rżą i w tedy gdy gróźb 
spełń w nie mogą, że oferują gdy nic do 
ofiarowania nie.mają

Typowym przykładem takiego szan­
tażu i kłamliwych obietnic jest „zjazd 
białoruski** w  Mińsku.

Na zjeździć tym pfzemowy „miejsco­
wych" ’ 1 Białorusinów i Polaków pełne 
były nienawiści do Polski. Pod zna- 
1 c m  tej nienawiści, żalów na ucisk luau 
białoruskiego w Polsce, zapowiedzi 
walki o zjednoczenie wszystkich ziem 
białoruskich pod rzędami sowietów miń 
skich — utw orzono autonomiczną „repu 
blikę białoruską**. I powołano do Tej 
rzekomego rządu cjderec,h; Polaków...

Niech Polska się C n a  na baczności... 
rząd sowiecki ma dość Polaków ł Bia­
łorusinów, których potrafi, gdy zechce, 
użyć dla wywołania groźnego feimen- 
tu na jej białoruskich kresach.

A jednocześnie delegat centralnego 
/zadu moskiewskiego Kalenin mówi o 
Polsce ciepło, życzliwie. Oferuje wiel­
kie zyski dla naszego przemysłu, które­
mu w razie zgody z Rosją sowiecką, 
staną otworem olbrzymie rynki zbytu 
po VVłady wostok i Archangielsk. Ale — 
dodaje — obecnie dla sowietów waż- 
i iejszą od traktatu handlowego jest 
sprawa bezpieczeństwa granic, usunię­

cie rozbieżności między „bratnimi" pol­
skim i rosyjskim narodami.

Znaczy to : Rosja sowiecka może poć 
minować Polskę, separatyzmem białoru­
skim, ma gotowych do tej roboty nawet 
Polaków...; ale potrafi też utrzymać 
.Mińsk na wodzy, jeżeli Polska zagwa­
rantuje jej spokój i całość jej posiadło­
ści, naprzyklad poprze przyjęcie jej do 
Ligi Narodowo W tedy w  dodaitku otrzy 
ma ogromne korzyśpi handlowe na nie­
zmierzonych rynkach rosyjskich.

Doprawdy — wysoce nęcąca propo­
zycja.
. Jeno. że korzyści hźndlu z Rosją nit 

będą tak wielkie. Bo choć rynki jej są 
niezmierzone, ale siła i cli pokupna jest 
rów na niema! zeru. Dziś nawet tak bar­
dzo zmniejszona produkcja rab ryk rosyj 
skich Nie znajduje u siebie w kraju do­
statecznego zbytu. Masa- chłopska nau­
czyła się w  Rosji obywać niemal zupeł­
nie bez w ytw orów  przemysłowych, żyć 
jedynie naturalną swą gospodarką.

Ale. co jeszcze ważniejsze, zbyt do- I 
bize pouczyła nas dyplomacja sowiecka 
o wartości jej zobowiązań, niedotrzy- 
mując niczego, dc czegc się zobowią­
zała traktatem ryskim.
uw, WII1IWIII11■ IIIIMIII■

Poutyka polska - stale stoi na starto- 
v isku, że odwieczny spór między Ro­
sją a Polską o zienńe rusiiisakie i hi a to­
m skie może i powinien być zakończo­
ny przez włączenie do Poislci tych jej 
części, na których dominuje cywilizacja 
polską, a  pozostawienie p rzy  Rosji 
wschodniej ich połaci. t 

Na tej też podstawie została ustalona 
obecna granica polsko-rosyjska, poży­
czeni Polska okazała umiarkowanie, bo 
daj nadmierne. 1 

Ale do zakończenia tego wiekowego 
sporu nie przyczyni się szantażowanie 
ras inscenizowanymi w  Mińsku na roz­
kaz z Moskwy separatyzmem białoru­
skim.

Nie była to nigdy dobia wobec Pol­
ski metoda. Doprowadziła iwana Groź­
nego do kapitułach pod Pskowem. I dziś 
i::c jest dobrą wobec Polski metodą.

Bez względu na to, jaki jest socjalny 
charakter rządów Rosji, jesteśm y za­
wsze gotowi z nią poważnie rokować 
Ale na próby szantażu może być z na­
szej strony tvlko jedna odpowiedź: nic 
zwracać na nie uwagi i robić swoje.

Stanisław Grabski,

Rzym. (PAT.) Na tomem posiedzeniu 
konsystorza zwołanym w sprawie mia-
i urwania kardynałami arcybiskupów w 
Chicago i N. Jorku, papież wygłosił 
dłuższe przemówienie.

Ojciec św, wyraził zadowolenie z po 
wodu uległości wobec kościoła katoli­
ków francuskich, którzy zgodzili się na 
zarządzenia Związków diecezjalnych.

Następnie w yraził papież uoolewanie 
z powodu prześladowań i cierpień, iakie 
przechodzi arcybiskup Cieplak i księża 
katoliccy więzieni przez bolszewików. 
Ojciec św. wWy wał do zbierania dal­
szych składek na sieroty i inne osoby, 
kióre odwołują się o no moc do całego 
świata, przyczem wyraził uznanie Sta-

.um Zjednoczonym za tyle okazanych 
objawów' uczucia miłosierdzia.

Odnośnie do Włoch, Ojciec św. w yra 
ził zadowolenie, że do sal szkolnych 
powróci! krucyfiks, że podjęto nanowo 
iiauKę religji. Dalej w yraził papież za­
dowolenie z  powodu poprawienia się 
stosunków ekonomicznych.
'•Mówiąc, o ustępstwach na rzecz ko­

ścioła, Ojciec św. zaznaczył, że Ko­
ściół nie uncżc zrzec się rozstrzygania 
spraw- które podpadają pod lego kom­
petencję. W yraził wreszcie zadowolpme 
z powodu kongresu ekumenicznego w 
Chinach, oraz zapowiedział urządzenie 
w ystaw y misjonarskiej, co do której li­
czy na pomoc całego świata.

Odezwa wyborcza nacjonalistów uiemidckich
Jeden cesarz od Dunaju da barfyku“ .

Benin. (PAT.) Wczoraj, 'jajk wiado­
mo, rozpoczęła się w Niemczech kam ­
pania wyboicza. Odezwa wyborcza 
wystosowana do Ludności, przez nacjo­
nalistów podkreśla, że obecnie zada­
niem Niemiec powinno być przekona­
nie całego świata, że Niemcy nie były 
winne w ybu.hu wojny i że nie powin­
ny ponosić żadnej odpowiedzialności, 
dalej, że należy zwalczać traktat w er-

safeki. Pozatem jest w  odezwie mows 
o prawne narodu niemieckiego do dys- 
poimwama samym sobą j swoimi lo­
sami. Na całej przestrzeni od Dunaju 
do Bałtyku, mówi odezwa, może być 
ty k o  jeden naród, jedno państwo i je­
den cesarz. Odezwa zapowiada też 
bezwzględna i bezlitosną walkę prze­
ciw wpływom żydów w  Rzeszy.

Mośkwa. (AW.) Dnia 9 s tyczna br. 
Liga Narodów przesłała Rosji sow,
projekt nr akia ui w sprawie międzyna-. 
rodowego rozbrojenia.

Rząd sowiecki odpowiedział obe­
cnie na ten projekt, nalegając na nie- 
izwłoczne zwołanie konferencji mię­
dzynarodowej, która przeprowadziła­
by rozbrojenie w /i ^ sz y s to c h  pań­

stwach. Konferencja ustaliłaby nwiłcsy- 
mulną liczbę zbrojnych sił lądowych 
i morskich, na podstawie i vc zależno­
ści od 1. wielkości kraju, 2. liczby je­
go mieszkańców -i 3. wysokości do­
chodów. Odpowiedź zabarwiona jest 
ostrą krytyką postępowania Lig. Na­
rodów,

z  d n ia ,.
PODWYŻKA STAWEK PODATKO­

WYCHi
W arszawa. (Tel. wf.) 24 marca. W 

tych dniach uk„że się rozporządzenie 
m inisterstwa skarbu, dotyczące pod­
wyżki stawek niektórych podatków, 
zwłaszcza podatku spadkowego, od 
nieruchomości, , opłat stemplowych, 
podatku giełdowego i od ubezpieczeń 
w tych wypadkach, gdy płatnicy nic 
wpłacają w terminie spni należnych. 

,W  myśl tego rozporządzenia należ­
ności podwyższane będą po uplywL 

'terminu płatności o Pół prc. dziennie, 
czyni o 15*prc. miesięcznic.’

1 j

POMYŚLNA SYTUACJA W  PRZE­
MYŚLE ŁÓDZKIM.

W arszawa. (Tel. wł;.l 24 marca. 
W brew  przewidywaniom, że miesiąc 
luty będzie okresom trudnym do prze 
trwania dla przemysłowców łódzkich 
w związku z wzmozonem zapotrzebo­
waniem gotówki na pokrycie podatku 
obrotowego j majątkowego, nicii w 
przemyśle włókiemnczym był bardzo 
pomyślny. Fabryki bawełniane, które 
z końcem stycznia obniżyły utony o 
45 prc., a w połoy te lutego podniósł, 
je o 20 prc., rnaią rnimoto tak znaczny 
popyt na tow ary, że niektóre wyroby 
bawełniane wysprzedano doszczętnie. 
Również i w  fabrykach wełnianych 
sytuacja przedstawia się korzystnie 
wskutek wielkich zsamówięń rządo­
wych i wzmożonego popytu na towa­
ry  konfekcji damskiej.

2 BOŻE NA PODATEK MAJĄTKOWY

• W arszawa. (Tel. w ł)  24 marca. Z za­
deklarowanych na poczet podatku ma­
jątkowego przez rojników S.835 wago­
nów ZDoża w ysłane do 19 bm. tylko 
j .865 'wagonów. Ministerstwo skarbu 
zawiadomiło Związek polskich orgarri 
zacji rolniczych linitas, że może się 
wycotać zupełnie od dalszego wywozu 
zboża na rachunek podatku m ajątkowe­
go. W  odpowiedzi na tc wypowiedział 
sic Unitas za dalszym wywozem.

i
LIST OD UCHODZCOW W  CHAR- 

BINIE.

W arszaw a. (Tel. wł.) 24 marca. Mi­
nisterstw o spraw  zagranicznych otrz'/ 
mało petycję polskiego siowareyisze- 
nia uchodźców w Charhmie, obrazu­
jącą ciężkie warunki egzystenqi, v 
jakich znalazła się tam znaczna ilość 
Polaków, pragnących powrócić do 
Polski. Rząd chiński oddawca czyni 
wysiłki, by  tej Kategorji uchodźców 
umożliwić powrót do kraju.

f

O EMIGRANTÓW POLSKICH WE 
FRA NCJI-

Paryż. (PA T ) p rzybyta tu delega­
cja rządu polskiego dla rokowań w 
sprawie zmiany konwencji -francusko- 
polskiej, dotyczącej emigracji Delega­
cji przewodniczy inż. Frandszek Sokal 
delegat rządu polskiego do Rady admi­
nistracyjnej Biura pracy.
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Rtsjt i feliski
jJtiistorcsDwairu, się kosji kwestia 

'wschodnia obecnie przyjmuje w e  
form y — polityka ustępuje miejsea d c>  
łiołniet, i iząd  sowietów usńlnto forsuje 
fcwestję traktatów  hatunowych z Tur­
cją. Persją i Afganistanem.

W  październiku r. ub. odbyła się na-
iid a  przedstaw icieli rosyjskich organi­
zacji nandłowych z handlowymi przed­
stawicielami Turcji, przy udziale gene- 
rałneto  konsula Turcji Ftiad Beja w  ce­
lu wznowtattfc. stosunków handlowych

P^-zed wojna Rosja wywoziła do Tur­
cji znaczn,* ilość mąki cukro, nafty, 
drzewa, tow arów włókienniczych, ce­
mentu i innych tow arów . Turcja zaś 
wywoziła do Rosji znaczną ilość baiweł 
ny. wełny ow oców. opium i innych.

Rosja uważa, że w  obecnych warun­
kach ten handel znów mógłby się wzno 
wić, tern prędzej, iż statki floty ochot­
niczej j floty państwowej m ają stale 
kursować pomiędzy większymi portami 
Czarnego morza.

Przedstawiciele Turcji wypowiedzieli 
się, że pragną odnowie stare stosunki 
, zaproponowali, aby Rosja wysłała do 
Turcji delegację handlowa dla wzajem­
nej informacji, aby delegacja mogła dać 
jurcji poiccie o obecnym stanie rosyj­
skiego przemysłu i zawiozła Drónki to­
warów, oraz wskazała ich ceny. W re­
zultacie zwrócono się do ros.-wschod- 
riej izby handlowej aby ta ostatnia zor 
jranizowała komisję do opracowania 
wszystkich kwestii, dotyczących wsno- 
wierna handlu i aby W zięli na Heb.e 
organizację i wysłanie do Turcji delega­
cji handlowej.

Na wewnętrznym  posiedzeniu młyna 
izy  i komisarjatu aprowfeacy wyjaśnio- 
Uo kwestię specjalnych kalkulacji eks- 
l>ortu maki do Turcji.

Handlowy przedstaw ideł sowietów 
w Turcji uskarża się, że od czasu gdy 
rząd turecki zabronił wyładow ywania 
towarów rosyjskich w  tureckich por ­
a c h  i prowadzenia operacji składo wych 
— handel rosyisko-turecki zmniejszył 
się znacznie.

W  r. 1922 obrót wynosił przeszło 20 
milionów rb. zł.; w roku 1922/23 zmniej 
szył się o &

W  1922 r. wobec głodu Rosja w wo­
ziła dużo zboża które częściowo było 
kupowane i w  Konstantynopolu. Obec­
ne import z Turcji do Rosi, według ma • 
ksvmalnych obTczeń może dosięgnąć 2 
mil ku.ów rb. zł.

Odwrotnie zaś, unport Rosji do Tur- 
di może bvć bardzo zf.acwym. Han­
dlowy przedstawiciel Rosji mówi. że 
Ro„-ju może dostarczać na rynek turec­
ki produkty naftowe, buduioc. cement, 
produkty cncmiczne, tow ary włokien- 
. ‘cze.

W obec nieurodzaju Turcja potrzebuje 
lównież około 300 tysięcy tonn zboża 
i Rosja eksportuje zboze do Turcji. Zo­
stała też sprzedana doPalostyny partia 
budulcu i cementu.

Rosja hardzo liczy na to, że się jej 
handel z Konstantynopolem a przez 
Konstantynopol ł z caiym bliskim 
Wschodem ustali I rozwinie. Bardzo so­
wietom chodzi o prędsze zawarcie tra­
ktatu handlowego — rokowania obec­
nie toczą się i dotąa -viele się niówS o 
czystości zamiarów Rosji, o wspólności 
interesów obu państw  i o pomocy Ro­
sy rządowi tureckiemu W; odbudowie 
ppńs^wa, /

W  Swej działalności handlowej Rosja 
m oże najpowa miej zaangażowała się w 
btosunh.ii ao Persji.

Tow arzystw o tranzytowo-przewo- 
2c>we ,.R jstraiizit“ działa; statki jego 
. Pioaer“ (500 t.), „E nzeir ('100 t,} i 
„lspahau“ już ustaliły swoje rejsy. Wo­
ziły one do Persii towary niemieckie i 
rosyjskie (cukier, szkło, zapałki, manu­
fakturę1 statki te mają zimować na 
morzu Kaspijskiem i podtrzymywać sto 
simki handlowe Pomiędzy Rosją i per­
skimi pertami.

W  przyszłym roku „Rusk anzit“ ma 
zamiar powiększyć swą flotylę o plęć 
statków po 2 wsięcy tonn każdy i wów 
czas tranzyt może nabrać poważniej­
szego charakteru.

Następnie Rosta w ysłała do Tehpra- 
ru  misję handlową, oraz zorganizowała 
dwą tow arzystw a „Russopeis44 — ros

cieszy się salonow y d ram at w 7 aktach 
opart) n a 'p o d staw ie  prawdziwego zdarze- 

1 aia w N. Yorku p. t.

ZNA K  N A D  DRZW IAM I
W gł roli u rocza genj^L.a art. Herma T nragdc, k tó rą  w Ameryce przv g łosow aniu  
uznano  za uaj epszą ak t >ikę film ow ą św iata, je szcze  ty lko k ró tk i cz.,s. K I N ©  U  W

Przepiękny aram at w ‘górach śnieżnych —  
niech każdy spieszy podziwiać to arcydzieło 

filmowe w A P O L L O

perski kantor bankowy (zarząd w Te­
heran,e) i „Rupto“ — ros.-perskie to­
w arzystw o handlowe (zarząd w Tehe­
ranie). W  zarządach obu towarzystw 
1’ietiia ani jednego persa i sa tc organi­
zacje czysto sowieckie 

Pełnomocny przedstawiciel S. S. S. 
R w  Persji Szumiackii, podczas swej 
ostatniej bytności w Moskwie w  swych

wystąpieniach zaznacza* ulgi jakie Ro­
sja poczyniła dla kupców perskich na 
targacn w Niżniu i Baku. mówił o stw o­
rzeniu w Persji specjalnych rosyjsk,’>- 
‘perskich towarzystw  handlowych, dzia­
łalność których łącznie z otwarciem 
banku rosyjsku go wpłynie nietylko na 
ekonomiczną, ale i na poluyczmą eman­
cypację Persji.

Demarchfc Sf. auiairc*a fo Londynie. — Ksrzysfiy fila Prane}! ih l- 
isent — fóisia lorda Cscila w raryżu

P aryż. (PAT.) Havas jcoffiiimfłcu.te- 
W  związku z  projektowanymi bezp<‘ 
Srodnimi rokowatoami tran  .usko-an­
gielskimi d o n o sy , że Poincare n.e wy 
stosow ał do St. Aulaire‘a żadnych no­
wych specjalnych instrukcji. Demarche 
St. Aulaire‘a imająca nastąpić w dw.u 
ctzisie.iszym nie jest odpowiedzią na 
jakiekolwiek konkretne propozycje An 
•glji. leaz jóst jeuynie rezultatem oso­
bistej tniujatywy am basadora bancu- 
skiego.

Paryż. (PAT.) Hółoficjaluy kormuu- 
ikat Havasa w  sprawie dzisiejszej de 
irarahe Saint Aulaire‘a był wywołany 
niewątpliwie wypowiadany tu i ów­
dzie apinją, jakoby ta akcja została 
wdrożona bądź co bądź na w yraźne 
żyazemk Roincare‘go, k tóry  cihciał ja­
koby wypróbować szdz^rość uświad- 
ćzeń Mac Donalda w spraw ie zawar­
cia 'paktu, któryby był skierow any 
przeciw w  dnom zaczepnym. Pomimo 
kategOTwcznych zapewnień agencji 
Havasa miarodajne koła polityczne w 
Paryżu przywiązuje jednak wielką 

do dzisiejszej demarche Saint 
Aula,re‘a podkreślając, że w ybrany 
został dla tej uteji bardzo odtx wiedni 
moment. gdyż w chwili ooecnej d ’ięk‘ 
uchwaleniu projektów Linansowych i

zwyżki franka położenie dyplomaty­
czne Francji znaiKomicie s:ę popra­
wiło.

W obec takiego oświetlenia sp.-awy 
trudno jest uważać akcję St Au'aire‘a 
za odosobnkmą i w ypływającą rzeko­
mo z własnej tylko jego inicjatywy 
Przeciwnie twierdz? nawet, że St. 
AuLaire utrzym ał od Poincare‘igc w y­
raźną instrukcję cc do projektu zabez­
pieczenia F rancji Francja pemimo, że 
uw aża sto za dość silną na tc, by móc 
nakazać posłuch dk. jej żądania, zw ra­
ca się jedi rkże do Anglji w  tej sjpra- 
w ie w  przeswiaaczemiu, że również 
i  Anglia podobnie jak Francja przy-* 
wiązuje należytą wag® do tego, aby 
oba kraje Dostępowały' zawsze w ja.k 
lajścłślejszem porozumieniu. PoincaTe 

przywiąznjjc przytum  wielką wagę do 
tego, aby v dziele utrzymania równo­
wagi europeisidej wzięły należyty u- 
dział również państw a Europy śro d ­
kowej.

Londyn. ( a \ M . )  Lord Robert Cecil 
w yjernał do Paryża zaopatrzony w 
specjalne pełnomocnictwu rządu an­
gielskiego, celem wyjaśnienia jak da­
leko Anglia zamierza posunąć swe u- 
stępstw a na rzeaz gwarancji wojsko­
w ych dla Francji.

Włochy za przyjęciem Niemiec de Liyi.
Rzym. (PAT.) Miisscdini, przema­

wiając ,0-statńro na temat włoskiej po­
lityki . zagraniernej przypomniał rezul­
taty , osiągnięte na tern polu dzięki 
działalności rządu faszystowskiego i 
podkreślił, że obecnT żaden akt o zna­
czeniu maędzynarodowićin nie jest mo­
żliwy bez udirału W łodi. Ponieważ 
poTtyka włoska jest polityką na- 
wskróś pokojową, przeto W łochy' nie 
będą się sprzeciwiały ewentualnemu 
przyjęciu Nieon.cc do Ligi Narodów.

Utrzymywanie włoskiej annji, m ary­
narki i lotnictwa na wysokim poko­
rnie ioizwx>ju jest zdatoeui Mmsśoll- 
ni ego niezbędne dla pomyślnego po­
wadzenia polityki zagranicznej. Dalej 
bronił premjer włoski zasad obecnego 
system u wyborczego w e Włoszech o- 
raz przedstawił obszernie zasady do­
k tryny faszyzmu, opierającej się nie 
na waice klas, a na ich wsoółdiziałaniu 
oraz uszanowaniu religji.

ieipei pssredniBiem m!ędzy Rzeszą a^rancją?
Berlin. (AW.) Doniesienia z Wiednia 

przykładają sz zególna wagę do roz 
■nu/wy Stres-unana odbytej podczas je­
go pobytu w Wrednie z tamtejszym

postem francuskim. Według pogłosek 
i prasy niemieckiej kanclerz S e re l  midi 

się podjąć pośredikol wa mlędizy Fran- 
cją a Niemcami.

Dynrsla rz&du* Pasicza,
Wiedeń. (PAT.) Z Belgi ad1 dóm ^zą

Pod datą 24 brn,: Dziś przed*ix>tudni;em 
15 oosłów partii Ra.dicza w Belgradzie 
przybyło do P kup .z jny , gdide złożyli 
przysięgę, wobec czego Rasicz zgło­
sił królowi dymisję gaónena. P rzyby- 

1 cie posłów gruov Rad.cz? do skuioc y- 
ny i izfio/e.ue przj’s:ęg: w y w rb M  wici 

j kre \vraźen;e. Dyskusję w skupt^tmie 
1 nad budżetem przerw ano. Pas;cz na-

fsrchuńast u«Jał się dc króla i zigfoslf 
dymasję, ? równocześnie w ystosow ał 
do prezydenta skup. zyny ciismo z u- 
wziadoinieu em, że gabmid d;,m.sionu 
je. Prezydent przerw ał obrady sknjp- 
czyny i zawiadomił o dyłrrisjj gabine­
tu. Opozycja Przyjęła to $ ironiczny­
mi okrzykami: Niech żyje Pasie?

Belgrad. (lJA l ) Kroi powierzył, Pa- 
‘ siczowi utworzenie nowego gabinetu.

ABiija a państwa 
Saltjckie.

• W  „Słotofe** wfle«7skim p. W7 Stnflrrt 
Ctrl rozpatru jąc, stosunek Anglji do 
państw  bałtyckich stw»e-dza, że F i.- 
lauclja odseparowała się od Rosji > stała 
się państwem samodzielnym wskutek 
n itetarnej pomocy Niemiec „ Łotwa i 
Fstonja, odervarr- od Rosii przez oręż 
niemiecki, stały się nacjonalistycznem: 
raristw anit opartemi w yiączrie na wię 
kszości narodov.e;, mi skutek poparcia 
Angiji. Najważniejsze kredyty udz.elala 
Anglja. albo bezpośrednio udziela! :ćii 
iząd ang!elski, albo przez banki angiel­
skie. kierujące sie co do krodyiu między 
narodowego wskazaniami rządu.

Ody Rosja boisz ewicKa wydawała 
się czemś rozkładającemu Anglja przeL- 
v. iała chęć posiadania faktycznego pro­
tektoratu Mad krajami nadbałtyckiemu 
widziała w  nich nowo-powstające ko- 
lonje. W yspa Oesel i w ybrzeża Esronji 
v/ pewnych warunkach mopą stać 9’ę 
drugim Gibraltarem dla Anglji. W yspy 
Estonii to doskonały punKt kontroli ma­
rynarki rosyjskiej.

Rosja, pozbawiona portów- Estonf i 
Łotwy, posiadająca tylko Petersburg z 
Kronsztadem na Baltyku, nie bęazie 
zdolną do stworzenia na tern morzu po­
tęgi morskiej. Flota czarnomorska Rosji 
może być zawsze zamkniętą, ma tylko 
lokalne znaczenie, flota wschodmo-azja 
tycka, oddalona od głównych pud sta w 
gospodarczych Rosji, nie może też mieć 
większego znaczenia międzynarodowe­
go.

Na znaczeniu dla Anglii państw bałty 
ckich oparta jest orientacja angielska.

Orjentacją angielska jest w Estonji po 
rularną. W  wydawanym  przez M it;- 
‘ terjum spraw  zagranicznycn Estonii 
..Estonian Review“ przejawi? się -asKra 
w'o ta o den ta ca  W  nr. 4 tego nisma
zamieszczony był artykuł uzasadniają­
cy tę orientację. Artykuł dowodził, żc 
tu orjentacja jest pożyteczna tak dla 
Estonji, jak i dla Anglii: ta ostatnia mo­
że zdobyć podstawę dla swego pan owa 
n:a na morzu Bałtyckiemu jakie posiada 
w Gibraltarze i w Aacnie

W pływom ' polskim nad Bałtykiem 
Anglja bvła niechętna, gdyż Polskę u- 
ważano za kolonję francuską, za kraj 
znajdujący się pod protektoratem Fran­
cji. Na począśku 1920 r. ,Angija odwoła­
ła generała Berta, szefa swej misji woj 
skowej, niezadowolona, że on nie prze­
ciwdziałał zbliżeniu się Łotw y do Po! 
skfir

Rygę Anglja uznała za centraMy 
punkt polityęzny i gospodarczy krajów 
nadbałtyckich, kierownictwo akcji swej 
w Rewlu i Kownie powierzyła swej mi­
sji ryskiej.

Konserwując boiszewrzm. w  Rosji, ra­
no czynnik osłabiający ja, Anglja rozu­
mie jednak, że nic posiada naw et w set­
nym stopniu tak Znacznych interesów 
rud Bałtykiem fak Rosja. Gdy Anglia 
wchodź* z Lutwą i Estooją w umowę 
mak tatową, rezygnując z tych przywi­
lejów, Jakie zo .taną r.adane przez Ł >  
ttvę. Estonji i Litwie i Rosji lub przez 
Estoniię Łotwie, Litwie i Rosji zaznacza 
tum, że nie pretenduje do równoznacz­
nej pozycji z Rosja w  Daństwach bał­
tyckich. Zarysowuje się , jak ly  prelu­
dium unji celnej państw bałtyckich i Ro 
sji

MOWA KANCLERZA RZESZY 
MARXA.

Berlin. (PAT.) Kanclerz Rzeszy 
Marx wygłosił W Elberfeldzie mowz 
wyborczą. Zaznaczył on,że gfównem 
zaaaniem narodu jjkmieckiego jest u- 
trzymanie jedności * z e s z y . Zadanie to 
najlepiej przeprowadzą partja eentrowr 
Jednakże partia nie może podołać obec 
nie olbrzymiemu zadamu i jest zmusi o- 
na do szukania sprzymierzeńców 
wśród >:ych, którzy dążą do tego sa­
mego celu: utrzymania narodu i ojoey- 
zny. Partja centrowa połączy się ze 
stronnictwem, które będzie clicHało pta- 
cować pozytywnie dla dobra ogolnego 
i jedności. Partja centrowa stoi na grun 
cT konstytucji weimarskiej i duinnajesł 
z tego że od czasu rewolucji nie odmó­
wiła nigdy poimrc.a rządowi.
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SOWIECKA DELEGACJA DO UKŁA 
DOW Z ANuLJA-

Londyn. (AW.) Dzienniki podaji
tklad delegacji rosyjskiej do rokawuż
z' Anglj^. Na^pzelc stoi Rakmvsk:.*.
W śród wybitniejszych członków zn: i- 
dnją się Litwinow i Szejinan. Prócz nich 
delegacja składa się z wielu ekspei ‘:ćw 
finansów ych. Sowiecka klelcgiacja ma 
zamiar poruszyć w rokowaniach kwo 
st}ę Bessambji i założyć protest prze­
ciwko protokołowi wyrażającemu zgo­
dę na aneksję Bessarabji bez ząpy! »Tfia 
iŁjd« sowietów.

Z  HO*-AND JA SOW IEJ OM SIE NL 
UDAŁO.

Berlin. (AW.) Rokowania holender­
sko-rosyjstóe sAiięfy na m artw ym  
punkcie- Delegaci sowieccy zażadali 
natychmiastowego uznania Rosji sow. 
de rurę. lioletKierscy PełiKwiłOi.mcy o- 
śwSadccyli, ze ich pemomocnicrw a u k  
daleko nie idą Rokowania przerwatio 
bez oznaczeika toaninu ponownego 
ich wznowienia.

MONARCHIŚCI ROSYJSCY PRO ­
TESTUJĄ.

W arszawa. (Tel. wM 24 marca. E- 
migracja rosyjska odbyła obtamio w 
Paryżu walny zjazd, w którym wcięli 
udział przedstawiciele prawdę w szyst­
kich odłamów monarcliist: cznego obo­
zu, m ajilego  przymusową siedzibę 
zagranicą. Zjazd ogłosił odezwę, pro­
testującą przeciw uznaniu sowietów 
przez pańsrwa zachodn e (Angiję i 
Włochy). Oderewę podaisali działacze 
rosyjscy, których nazwiska grały swe­
go cz*su wiefk^ rolę.

. ■ «

POCZĄTEK ROKOWAŃ SOWIECKO 
RUMUŃSKICH.

Wiedeń. (PAT.) DzieamS'- doirosraą 
że w sobotę przybyła do W iedt-a de­
legacja sowiecka na rokowania z Ru 
niunją. Rokowania mają śię rozpocząć 
albo dziś popołudniu, albo nitro rano 
Zetknięcie między obu stronam, zaini- 
-ntie austf. mmiister spraw  zagranicz­
nych dr. Gruenberger.

OBSERWATORZY ANGIELSCY
PRZY WYBORACH WŁOSKICH.

Rzym. (PAT.) Dzienniki donoszą z 
Londynu, że rząd ang.eiski przyjął 
zajprosizeriie rządu włoskiego do wy-; 
słan ia  na w ybory włoskie d\vóch ob­
serw atorów , celem przekonania się o 
normalności ich przebiegu. Jednym z 
tych obserwatorów będzie członek 
Izby Gm n Smoli, drugi ma być ogo­
nek Trade imiona..

O PORT W SINGAPORE.

Londyn. (AW.) „Tkues" donosi z 
Melbourne, iż atjstral jska p iasa 'w r a ­
ca się ostro przeciwko ® " ie -h a n |i  
bitdowy portu w Smgapors. Dziemriiki 
oświadczają iż Austra'!ja rozpoczmi 
budowę własnych okrętów wojennych 
celem zabezpieczenia zagrożonych 
dróg morskich.

V PRZESILENIE GOSPODARCZE 
W  GDAŃSKU.

•

Gdańsk. (AW.) „Kurjer Gdański*1 w 
art. pt. „Zmarnowane koniunictury 
maluje w  smutnych barw ach stagna­
cję w Gdańsku. Handel i przem ysł u 
padają pod ciężarem podatków. Dro­
żyzn® rośnie w meby wałem tempie. 
Mnóstwo firm zginęło. Mnóstwo w y­
prowadziło się z Gdańska. Hotele sto­
ją otworem. Kupcy i p, zenuysłowcy 
nie mogąc znieść ciężaru poda'tków 
wyjeżdżają z Wolnego Miasta,

M A Ł Y  
. iJ M P  E l i  W # O I > '

S t r S "  p o  p o ł o w i e  c e n y
uż na składzie: już na składzie!

R E P R E Z E N T A C JA  :

G r o s s  M a r g u T s e s
I -W Ó W , K R A K Ó W ,

Kopernika 8 Demonstrujemy bez prz.,musn kupna. Starowiślne 1 
Telefon 502. 1559n ^Telefon 2193.

MfjEiŚM

W arszawa. (AW.) Ministerstwo skar krajowym okazało się inedostateczncm, 
bu komunikuje: W obec tego, iż zaofir- wstrzymuje ;ię udzielanie j^Mwołiń ca 
rowanie zboża na rynku wewnętrzny ni wywóz zboza zagranicę,

ZAKŁADY ŻYRARDOWSKIE
spłaciły kredyty sumą aQC ra^y większą, n ii inne zakłady.

W arsza ,va. (Tel wit.) 24 marca. Biu 
letyn ekonomiczny AW. z dn. 24 III 
br. w artykule pt. „Życie gospodar­
cze — Żyrardów 11 pisze, oo następuje 
o układne, zaw artym  przez minister­
stw o przem yśli’ i handlu z zakładam, 
żyrardowskiem i: i

„Wi czterol'tna»m trwam u przymu­
sowego zarządu państwowego nad 
Twom „Zakłady żyrardow skie1’ , w 
dniu 13 sierpnia 1923 r. zaw arty zo­
stał układ między mroister.si-wcr.i 
przemysłu i handlu a zarządem towa­
rzystwa. Na mocy tego układu towa­
rzystw o jako spłatę pożyczek udzie­
lonych zarządowi państwowemu w 
różnych czasach w ogólnej sumie 
47,250.000 mk., zobowiązało się w y­

płacić ^zadowi sumę 20 irtiljaidów 
miku. w aloryzowaną według kursu z  
du. 13 sierpnia 1923 r. czyli franków 
szwajcarskich 448/84.

Powyższą sim a  została spłacona
dn. 17. 9. 1923 r. i wskutek spedku 
m arki wynosiła w tedy 22,289,654.800 
rmcp. Zakłady żyrardowskie, pomńmo, 
że były zniszcz one przez działania
wojenne, były jedynym przedsiębior­
stwem, któremu różyczkę, udzieloną 
przez rząd, zwaloryzowano, zmusza­
jąc je do spłaceniu kredytów  sumą 
prawie *00 razy większą, niż w szyst­
kie inne zaiaady przemysłowe, całj 
bowiem przemysł korzystał z kredy­
tów rządowych, spłacając nożyczki
m arka za markę.

Polskie składy amunicji w Gdafisku.
Według referatu p. Quinones de Łeo, .

Gdańsk. (4 W.) b prawu polskich składów 
amunicyjnych w Gdańsku przedstawia s ‘f  
następująco według referatu sorawozda- 
wcy p. Ouinones cle Leo:

Praw o własności terytoriów  na W .ste  - 
pkitte. rJtodzav nych do urządzenia składu 
amun'ci'. przechodzi na ? ade Portu, która 
w  zarrran przekazuie Polsce wetfne od 
wszelkich ciężarów finansowych użytkowip. 
o a  wyznlcżIoiAfro terenu. Celem ewent. 
budr,cvy ..c n’eLro ka-nału portoia Jgo r)a W e­
sterplatte tc yzracza się pas 150 cm. W a -  
tość budynków względińe terenów na We- 
steiplatte. stanowiących własność pryw a­
tna, zosta.ie zapisaną na korzyść właścicieli, 
których w razie potrzeby można w y w łj. 
szczyć. Rada Portu zobowiązuje się do wy 
konania potrzebnych urządzeń.

W tym celu nn wypadek gdvby me po­
wzięty został inny sposób uregulowań1:* tyj 
snrawy, rząd polsM ' senat ‘ :żduński maia 
obowiązek 1) spłacenia 59 prc. kosz.ów 
wył-, u do wanta '>dpow'edn'ch uizjdzcń na 
W esterplatte, 2) zaopatrzeni® Rady PcKtu

w  niezbędne 'sipataty celem oprocentowa­
nia ‘ umorzenia pożyczki, jaka Rada ś^ortu 
zaciągnie na rzecz robót, 31 wszelkie w y­
datki poczynione w tym  celu przez Radę 
Portu powinny jej być zwrócone w  cisgu 
5 łat.

Prace nad urządzeniem miejsca wyładun­
ku pow‘nny być ukończone w ciągu 1 roku. 
Koszta p inos> Polska i Gdańsk po Do*t>w;e 
Do chwili ukończona prac na W esterplatte 
Polska ma prawo używać do wyładowania 
maier.ału wojennego prócz amun‘cji, wy­
spy Holm.

Celem opracowania przepisów normują­
cych wjazd, wyładowanie 'td okrętów z 
am_n*cja, w yleniona będzie komisja z 3 
Polaków i * OdańsECzasi przyczem jeden 
z Pniaków będzie mieć głos decydujący. 
0<W.Kocn\van'a za ewent. wypadk- y.wpła- 

i ca Polska.
j (Koszta prac komisji Ligi Narodów, która 
j badała sprawę na m:ojscu. w  Sfysokości 
1 7.000 fr. siwajc.. ponoszą po połowie 

Gdańsk 1 Polska,

Polacy przBd wyborami w Prusiech.
Królewiec (PAT.) Na wiecu w Ol­

sztynie odbytym w związku z kainpa- 
: :ą wyborcza do rar'am enni memieckiT; 
gc ułożono po'ską listę wyborcza. Fi­
gurują na ni Ir. ks. proboszcz Osiński. 
I-Can I.cwandrwski, Jan Kosecki i K ;- 
ro! Landwald Na wiecu przemawiaj

Poseł do sejmułQpruskiego BaczetysW, 
który oznajmił, że w Niemczech utwo­
rzył się Związek mniejszości narodo­
wych, do którego należą Polacy, Duń­
czycy, Fryzi, Serbowie łużyccy i Litwi-

Pr zumaciiii na polski 
bonsniał a CiszfyniG.

Kró’ew<cc. (PAT.) W -w«ązki z Zunmr
chem na wicckonsula Polski w  OlS"‘ynic« 
oraz stalą kam ianję p. a sową autypolskr w 
Prus>ech wschodnich, konsul generrlry  w 
Królewcu p. Merd'ngc-r wystosował do na­
czelnego prezydenta Prus wschodnich pi­
smo treść1 następującej:

W piśmie swojem z dnia. 8 sierpnia po­
zwoliłem sob'e zwrócić uwagę parta że 
część wschodno-prusklej nr asy prov.dnc.io- 
n-iluej z zamiłowaniem lży konrrlaty  poi 
Sk'c w 1’. ns!ech wschodnich, aby wywołać 
w opini' publicznej wrog' nastrój przeciw 
tymże konsulatom, oraz przeciw Polsce w 
Pri'S'cch w schodnictw  który to nastrój w 
danym wypadku m óafty być użyty do P-*- 
1'tycznej maniiestaci

N'estcfy nie uznał pan z;. stosąv\me hczy- 
mć na to pismo cdpowiedi. ze strony 
rządu niczego n:e otrzymano, aby położyć 
kres wspomnianej planowo »'»i/.ey-uącf1 
kampanii prasowej. .albowiem_ jśż dffa I  
stycznia ix>jawił się znów uair^erw W O l­
sztynę, następnie we \vsxystk'cb p-smach 
pnow incjonalnych podżegające ą-tykul n>e- 
kaikiego Wergitzkiego i zawiera* kłaml'wc 
ca,n« o działalności polsk>ego wicekoiisu'atti 
w  01szfynie. a  zakończył s!e wezwaiuen '. 
Teraz musimy przejść do czynu. W krótce 
potem pojawiły s>ę w  całej prasie Prus 
wschodnich widoczide z jedn. grt i teeo- 
samego źródła 'nspirogiłne artykuły, oska. 
rzające polskie władze konsularne w  Pru­
siech wschodn'ch o szińegostwo. Nicst"tt* 
i tym ra-em  rząd źadmrah kroków nj,c po; 
czyn'1. a również n!e uważa! za stooowne 
usprawiedliwić w jak‘kolwieL sposób W'" 
kroi zeń prasy, mbno że powinno być rze­
czą wiadoma, iż. władze konsularne stolą 
pod ochroną prawa międzynarodowego '• że 
polskie konsulaty w  iym wypadku n'e 
miały żadnej możności prostowania wybryt- 
ków dziennikarskich.

Skutki taniego postępowania wk róWe wy 
dały owoce oczekiwane orze: \Vorg lzkde- 
go. a m>anowide w  nocy z 13 na 19 brr 
dokonano zapachu rewolwerowego na w>- 
cekot.sula w’ Olsztynie. Of'arą unacltu 
mało n% padł p. Ripa. Nie uiega dla mnie 
żadne; wątpliwości, że w  tvm wypadku 
hcizdło o zamach polityczny, przygotowany 
planowo przez prasę. a. który mógłby pa- 
csągr.ąć poważne następstwa natury rzeczo 
we; > forrrr.lne!.

O wypadku tym* został zamianowany 
rząd polski, k tóry  poez.mił ze swej strony 
odpowiednie zarządzenia. I  nmiei stnony 
pozwalam sobie pros ć pana o zakoiniuuko- 
wianue mi. jakie zarządzenia zostały poczy­
nione eelem zapewnienia bezpieczeństwu 
życia polsk'ch urzędników konsularnych w 
Prns'ecti wschodnich, oraz ce1 -m zabezp'e- 
czen'a polsk‘ch \vlaciz konsularnych pi zeń 
wsoomniamymi wyżej obrazami ze strony 
opinj' publicznej P rus wschounich

KATASTROFA POWOD7I
Krakówy (PA'l'.) „Nowa Reforma11 donosi, 

żc wskutek podwyższenia tem peratury stan 
w ody w  ostatn‘ch godzinach znacznie cię 
podniósł. Na Wiśle pod Krakowem \ oda 
stale przyb‘eia. P z 'ś  w porównaniu z dniem 
wczorajszym poziom wody wzrósł o 126 
cm. ponad stan n o rm a ln y  O g. S rano stan 
wody wynosił 261 cm. Lmdy stoją. 
vS tan  wody na Soli wynos’ 49 cm. ponad 
stari normalny, a pod Oświęcimiem 123.

Na Duraj ci! pod Nowym Sączeni ,vody 
Popradu od strony Maszyny spłynęły, za­
bierając zator. s ,an wody 79 cm. ponad 
stan normalny. W porównaniu z dniem 
wczorajszym przybyło wody 48 cm.

W Zgłowicach ..a Dunajcu ruszył wielk* 
zator, długi na 4 klin. <* ierw al most dre­
wniany. Również zagrożony był most koie- 
jowy pod Bogumifrrwćcami. O becne nie­
bezpieczeństwo m’nęło.

Na San‘e pod Przemyślem dz’ś o g. 6‘30 
ra to  został zerwany most d-ew m nany.' 
W oda w  przeciągu ?4 godzm podniosła s;e 
o 3 m. Podczas akci’ ratunkowej 1 sW&Pft 
sztabow y i 5 saperów wpadio do wody. 
Sierżanta z trudnością zdołano uradować, 
gayż znajdował się już pod louem.

Wisła pod Krakowem na razie nic grozi 
niebezpieczeństwem wyiewu, o ile n’e spa­
dną deszcze.

NIEMIECKIE ODSZKODOWANIA 
DLA POLSKI.

Pary/,. (PAT.) Komisja odszk<jdi> 
w ań  komunikuje, że z  ogólnej sumy 
wpłat dokonanych przea Niemcy 
n 411,339 00ti marek y/ złocie, Polska 
otrzymała 15,120 000 marek w zlocie.
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5 f e  prawit.
Międz^ynarodowa koi iferencja kobiet, 

k tó ra  odW ła się -w iufeu zeszłym  w 
Jtenbot^fl ttcrwaBla. ażeby wszystkie 
orgauizacp saosabstycme śrwiata uizą- 
ót.iiy „dwień kobiet" w  marcu 1924 r. 

/ / z  h as łem  raię<ŁuydanoWwem 1 osafc* so 
t  jaiistyczna orsaass^oa w  Pmsce 1 
wzywa w  oma 25 m arca jafoletariat poi 
ski do urs^di-nw  wfrtkiej rraniiestacji 
wiecowej, ktoraby pranogL. zszeregn- 
wac kobiet] prącuwer polski: pcd sztan 
darem PPS., r  zszoresrw ać się maję. 
4*xi tym sztandarem, bo tylko on jeden 
izekomo daje im możność pracy dla wy 
zwolenla społecznego, bo tylko by dro­
ga naprawia krzyw dę rządzon, dzłc 
Ciom s"'osm. gdyż padając glos przy 
wyborach .wrogom klasy pracujicei, 
odeoraty chleb swoim dziocrom, pozba­
wiły je świaiła nauki myypratw iły o n ę  
ćzę mlljonowe rzeszy prolefcarjuszy".

Tak. głosi odezwa PPS . drukowana 
v/ pismach socjajfcisfvcxnyoli. Zaiste tru­
dno o większy fałsz, daje się on jednak 
iaiwo sprostować 'c ^ i rozcjnzymy sio w 
Piegu życia i pcrstar:fiń ysię sobie zdać 
sprawę z fcgo. jak w y g ad a  p ra ra  ko- 
hjest w  Polsce oa chwifi odzyskam ja 
przez jiłę niepodległości

Kobiety, które zaporroiały o wdzię­
czności dla rządów MOraczewskiego, a 
więc tc, którym miłość doga, Ojczyzny 

i bliźnich jest drogowskazem i w Sej­
mie i w kraju nie ominęły ani jednej 
sposobności, aby zadokumentować, jak 
pojmują. obowiązki swroje wobec rzesz 
pracujących i wobec dzieci, którym 
clueb i świario nauki zostały odjęte.

Kto zrealizował opiekę nau niacie- 
rzyństwem, o którei tyle piszą socjali­
ści, jeśli nie „Kolo P racy  Kobiot" dając 
w ostatnich czasa :h przeszło 400 mal- 
kom wraz z niemowlętami, pracę i u- 
trzymanie. nie rozłączając ich z dziec­
kiem ?

Kto zgromadził tysiące sierót w  
schroniskach „Koła P n c y  Kobiet", kto 
zajął s:ę dziećmi repatriantów, kto dał 
imcj&tywę ideową i plan pracy organi- 
zacyjiKjj ood wezwaniem „Chleb Głod­
nym Dzieciom", tym dzieciom, których 
oziś przeszło 18 tysięcy jest poa opieką 
i t ! rnKytucn'3 W  życiu ustawodaw­
czym ust. iprzeciwko alkoholizmowi 0-  
chrcrrra pracy kobiet i młodocianych, 
ochrona macierzyństwa, ustawa o służ 
biz doniowej, ustawa o zwalczaniu cho­
rób wenerycznych, są to przecież dzie­
dziny, w których czynny udział biorą 
prawie wy?ączn:e kobiety z  obozu na­
rodowego. W ięc jeśli idzie o  czyn spo­
łeczny, o organizowanie opieki społecz­
nej wr życiu, tam spotkamy jako prnco- 
w t t c  istotnie kobiety' nie z pod czer­
wonego sztandaru, siejące waśń spolecz 
r? , wyszukując i podkreślając w szyst­
ko to. co róż hi i dzieii społeczeństwo.

Zdrowy' instynkt narodu odezwał się 
f-odczus wyborów. Kobiety poszły wó­
wczas za hasłem „Bóg 1 Ojczyzna" z 
poczuciem godności obywatelskiej, któ- 
ą zawdzięczają tradycji narodowej, 

czerpanej z przeszłość naszej, w  której 
kobieta-polka umiała zawsze znaleźć 
się w szeregach służebnic narodu. *1 o 
ule jest żadna rzecz nowozdiobyta i rzą­
dy Moraczewskitfeo przełomu w życiu 
oby watelskim kobiety Polki nie wyw o­
łały. Sumienie narodowe prowadziło ją 
/tw szc  po żmudnej drodze noinienia 
obowiązków naiodowych i społecznych 
W  leni tkwiła jej „godność obywa te! 
ska’̂  która trwała zawsze i lewicowe 
trudy jej podnosić ntle potrzebowały.

Mimo wszystko pozostanie oma nie­
czuła na efekty szumnych haseł dema­
gogicznych i pewn? swych obowiąz­
ków  i praw obywatelskich kroczyć hę 
dzie wytrwale po drodze czynów, któ- 
re.mi pokieruje głębokie zrozumienie 
istotnych potrzeb narodu.

NADESŁAN E.

t  lo28n
N a b o ż e ń s t w o  ż a ł o b n e

z? s m' ój duszy s p. S tan isław a  
P ru s  Mi unczynuw sK iego  Zmarłego 
we Lwowie w d ;iu 13 b. m. odbę 
dzie się w bazylice Arcnikatedralnei 
we Lwowie o godz. 12 w p-dudu e 
w dniu 27. marer 192* ilOOŁIEłA.

O B U W I E -  d o b o r o w e  sprzedaje 
najtame, tylko f t A T O l L I C I U  M A G A Z Y N

p o d  f i r m ą  v ,  . O  T  E , S u

Lra, płac b'apjf!ijny 1. 2, 1 piętro o b o l i  f i r m ;  B . K n & u o r
i  S y n . 15u3

I  sprawie zBissknia Kio. robót pllipyctk
Ostatni numer „Czasopisma Techni­

cznego", wydawanego przez Polskie 
"tow arzystw o Politechniczne we Lwo­
wie. zamieścił odnis pirata *w pirzednno 
cie postanowionego przez Paiae mini­
strów  zniesienia Ministerstwa roM t pu 
blicznych, w ystosowanego do pp M ar­
szałków Sejmu i Senatu, Prezesa Rady 
Ministrów, Kierownika Mmirtersrwa 
robót publicznych i Komisai za oszczęd 
ilościowego, następującej treści:

Wobec powziętej 25 lutego 1924 r. 
uchwały Rady Ministrów, oostam w ia- 
jącej zniesienie Ministerstwa robót pu­
blicznych. najdalej "Z dniem 1 Itpca, 1924, 
i przekazanie jego agenci innym Mini­
sterstwom , oraz późmejszvch zarządzeń 
pana Kierownika Ministerstwu robót 
publicznych, podporządkowujących te 
agendy w I. i II. instancji już teraz zu­
pełnie W ojewództwom i Starostwom, 
wbrew koniecznym elementarnym wa- 
iunitom ich poprawnego sprawowania, 
ogólne zebranie profesorów Politechni­
ki lwowskiej*, na swem pełnem jx>s;e- 
dzeniu w dniu 7 marca 1924 w gorą­
cej trosce o dobro i przyszłość Państw a 
w ocenie ogromu i doniosłość ’ zadań 
Państw a na polu gospodarczo-technicz- 
nem —• uchwaliło wyrazić kompetent­
nym czynnikom w Państw ie ugruntou a 
r e swe D-zekonar.ie o;

1. konieczności zjednoczenia w szyst­
kich agend techniczno-gospodarczych, 
sprawowanych dotychczas przez, Min. 
robót publi. oraz rozrzuconych po in­
nych Ministerstwach w  jednem, w y­
bitnie technicznem Ministerstwie spraw 
technicznych,

2. konieczność jak najszerszego usa­
modzielnienia w  sprawowaniu i bezpo­
średniej odpowiedzialności organów w y  |

konawczych techmczrycL w  I. i II- in­
stancjach,

■g. w  konsekwencji powyższych za- 
sad, i decyzji o zniesieniu Min. .robot 
pub!., ogólne zebranie profesorów uw a­
ża dia Państw a za szkodliwe, zażeir. ł 
itiedt7puszc?j,ilne, w-y dawanie w te  raź­
niejszym okresie, orzed decyzją Sejmu 
i Senatu o losach Min. robót publicz­
nych, wszelkich nieprzemyślanych, a 
utrudniających już w  najbliższe! przysz 
ł jści racjonalną organizację, zarządzeń 
tymczasowych, w rodza,u zarządzeniu 
pana Kierownika Ministerstwa robót 
publicznych, o podporządkowaniu i 
przyłączeniu tych agend do W ojj- 
w ddztw  i S tarostw  — i prosi o ich co­
fnięcie

Wkońcu ogólne zabranie profesorów 
Politechniki lwowskiej, wychowawczy­
ni przeważnej części inżynierów państ­
wowych. w trosce o dobro i przysz­
łość Państwa, o zapewnienie swoim 
byłym : przyszłym studentom odpowie ] 
diuego stanowiska i warunków ovroc- 
r.ej pracy dla Państw a * narodu czuje 
sie upoważnionem i zobuwiązanem do 
podniesienia głosu przestrogi i zwrócc- 
ria  poważnie uwagi kompetentnych 
sfer na nieobliczalnie doniosłe konse­
kwencje tych niedalekich, a ,  zasadni­
czych postanowień organizacy;nvch.

Fabiański mp. Rektor.
Tak poważna przestroga ogólnego ze 

brania , najstarszej polskiej Politechnik!, 
reprezentującej ehtę polskiego świata 
technicznego, zasługuje, na największą 
uwagę społeczeństwa, gdyż wskazuje 
vFymo\vnie. że dorv\vcze zarządzenia 
organizacyjne onecnegc nz<ądu zagraża­
ją poważnie gospodarcza przyszłości 
naszego Państw a

Dostojnemu Jubilatów " wtn sz a w c  28
lecia kai>łaiistwa. ż y c zy m y , aby jakm *- 
I-rędzej doczekał szczęśłiw ef chwili po­
wrotu do siebie, by tam zabliźn iać ra- 
ly  zadarte Kościołowi. Zet-

Z ŻYCIA MŁODZIEŻY.

%lae Zgromsazenie Czy-
r e i n ,  f i M i e n t i c n i s j ,

Jubileusz kaiiłana-kresowca
Diecezja Karnientecką, obecnie nie mo 

żc w całej rozciągłości prowadzić swej 
misji dziejowej. W yrafinowany wanda­
lizm bolszewików zburzył bogate w ar-' 
szlaty  pracy narodowej, przygasił ogni­
ska polskiej kultury, zniszczył w  okrut- 
ry  sposób wielu dzielnych jej synów 
duchownych i świeckich. A i ci. którzy 
ocaleli — jeclni. by głos katolickiej pra­
wdy nic zamilkł, prowadzą życie pełne 
udręczeń i ciągłej ofiary, inni zmuszeni 
tw arda koniecznością, poszli na tułacz- 
H ’- D6 tych ostatnich należy i ks. infu­
łat K. Nosalewski. który 25 marca ob- 
cnodzi 25-letni jubileusz kapłaństwa.

Ks. Kazimierz Nosalewski, Syn Ale­
ksandra i Zofii z lir. Potockich, irodzil 
się w  1872 roku. Po ukończeniu serrd- 
; argini ducliownego w Żytenierzu, oa 
dał się całą duszą zbożnej pracy wśród 
ludu polskiego na Podolu. Po krótkim 
pobycie w Barze i Tcrnówce objął h -  
I;o proboszcz jedną z na'większych 
(kilkutysięczną) paraf ji ludowych — 
Płoskirów, gdzie spędził 17 lal swego 
kapłaństwa.

Tajne szkoły nofskie i ochrony miały 
w ks. N. założyciela, hojnego 'p rzy ja­
ciela i obrońcę skutecznego w  walce z 
prześladowaniom caratu.

W r. 1903—10 zbudował wspaniałą 
świątynię w Płoskirowue.

Poniimc różnorodnych prac parafial­
nych tęskną inyśl swą wciąż zwracał 
Jubilat ku wskrzeszeniu swej ukochanej 
diecezji Kamienicckwj. Diecezja ta, po
drugim rozbiorze PoJslu .została wcic^ 

yjątkiek n ą  do Rosji (za wyjątkiem części d o  
między rzekami S trypą i Zbraczem, 
które przyłączono do arahid. lwowskiej 
i po pięciowickowem istmieniu w  186ó 
r. przez rzad carski została skasowaną. 
Otóż ks. N. był jednym z tych niewielu 
którzy korzystali z każdej sposobności 
b y  diecezja, n a  nowa do życia powoła­

ną została. Już w  i907 r. po ogPszemn 
t. zw. „swoboay reiłgk.ipf‘ brał czyn­
ny udział w Zjazdach i w  podajuu me­
moriału Oicu św.

Po obaleniu caratu społeczeństwo 
oolskie na kresach z żywiołową wprosł 
siłą wzięło się do organizowania swe 
go życia, a przedewszystkiem szkolni­
ctwa. Ks. N. iako członek Głównego 
Zarządu Polskiej Macierzy Szkolnej na 
Podolu' brał nadzwyczaj czynny udział 
w  jej pracach. Pow staje szybKo poi 
skie gimnazjum i oała sieć szkółek w 
Płoskirowie i okolicy.
/  P rzyszły  najsmutniejsze czasy. Za­
wierucha bolszewicka objęła Podole 
riosąc mord, pożogę i zagładę w szyst­
kiemu co polskie... I tu ks. N. broni, ra­
tuje. pomaga swym  rodakom, wreszcie 
tam  zostaje dwukrotnie aresztow any i 
tylko energiczne wystąpienie ^parafian 
ratuie mu życie.

W  tych nieszczęściach przycbotizi 
radość wielka. To, o co walczył i do 
czego, tęsknił już w zaraniu życia sw e­
go, daie mu Bóg zobaczyć ucieieśnio- 
netn. S to li^  \postokka w  1918 roku 
wskrzesza djecezlę KanYcnicka. Bfiskuo 
Kamieniecki dopiero jednak po roku 
przez prokurację delegował ks t!„ który 

objął rządy 26 sierpnia 1919 r. Jubilat 
jako wikariusz generalny, rozpoczyna 
niezwykłą działalność — trzeba byk* 
wszystko na nowo od fundamentów 
prawie budować— czego rząd . carsk> 
r.ie zabrał, to bolszewicy zniszczyli. 
Tracę tę przerywa odwrót wojsk pol­
skich w lecic 1920 r  Jesionią tegoż ro ­
ku w raca jeszcze ks. N., by znowu po 
3 miesiącach pracy być zmuszonym z 
yoryczą w  sercu opuścić ukochano Po­
dole. Ojciec św. w  uznaniu zasług ob­
darzył Jubilata godnościami Prała h? 
Domowego i Protonotariusza Apostol­
skiego.

U Pcętei niedziel; , łbylo sic Walne fctrsi
madzetńe członków Czytelń. Aka< ein>ck‘i). 
Po Drzyięcii doi zadku 3 b , 1 ouczytrm»u 
protokołu z ostatsueger Wolnego Zgromadza 
nia przem ów '1. K uratr i—Ł»telni ProL (b. 
Stanisław Starzyński. W w rem ów enia 
swem podkreśM  doniosłość i znuczen‘c ist­
nienia tow arzystw  tego -odzaiu co Czytel­
nia. gdyż praco w n‘cii przygotowuje da 
późniejszej dz alaf-nośc' obywa'eUkiej. Za­
znaczył jcdi.ak, iż tylko wtedy prąci ta  
może być owocną, gdy każdy rozumk J 
szanuje cudze przekonania Jakkolwiek ce­
chą -v‘eku młodego jest skrajność w ujaw­
nianiu swych 'deowych przekonali to jedittk 
nie powinni to być przeszJkrdą do wzafertr 
nego rozunr*en>a s'e. To też w yraża swa 
zadowolenie, że Zarząd ustępujący we ty l­
ko rracow a’ dla dobra Czytelń' z całvn« 
z.apaJem i w iarą w ideę. które mu przy- 
SwicaJ-y, lecz tak ie  rtosow r z oo zapowie­
dzi danej przy objęc'u swycłi luokcyj wy­
każe vral zrozumienie dla cudzych przeko­
nań. W odpowiedzi na serdeczne > pełne 
zachęty do pracy słowu Kuratora odpowie­
dział ustępujący przewodniczący Anton' P e 
tyng, dziękując 2a zaszczycenie Zebrania 
Jego "becuością oraz za ooparcie. z ja 
lnem s‘ę stale spotykał ze strony Prot. dr. 
S tar2yńsk'ego.

Na-stępnie przystąpiono do ilaiszeto P^' 
rządku obrad. Usiępujący Zarząd yykazzf, 
iż w rocznej swej działalność i sunden-ńc 
wypełu‘ał swe obowiązk*, pracując dla do­
bra Tow arzystwa. Przedewszysuciem. cc- 
icm nawiazania rio świetnej tradycji rrzą- 
dz‘ł zjazd ‘byłych członków Ciyteini, kYó- 
rtgo  1'czebhość wykazała, iak silnem1 są 
więzy łączące byłych członków z tow a­
rzystw, Poiatem  w swej d/iałalnoś?. zw :ó 
c*ł Zarząd szczególną uwragę na izwicksze- 
rńe 1‘czby członków, k tóra wzrosła w sta 
siniku dc ooprzedmegr roku admin-itrccyi 
nego trzykrotnie (615) oraz na pozyskanie 
członków zboi owych, których lista przed­
stawia sje w sposób zastępujący: „Bratnia 
Pomoc st. W yższej Szkoły Handlu Zagra­
nicznego", „Ognisko". S to  rarzyyze.iic ika- 
demików - Polaków z Rumuni'". „Kolo 
Hahczan", „Keto L ub lim kćw " „Kolo Trem 
bowlan". Korporac<e: „Lcopoła1 i
„Z.ucz", „I wowsld chór iak. ieintck*- — 
„Młodzież. Wszechpolska", „Odrodzenie *.

Dzięki wysiłkom aarzadu udaio się a 
tw orzyć dla-cżvtku członków b'bljotckę o- 
statreznie uporządkowaną i sk au io 20wa- 
ną, hczącą przeszło 12.000 tomów, orar: j- 
trzyiuywfcno stale otwuetą czytzlnie cza- 
sop'sm, która uczyła 85 dzienników krajo­
wych i 12 zagranicznych. W tym też roku 
zostało ■'t-aktywowane Koło l‘t. -  art. przy 
Cz.ytelni Akademickiej, które ufządzarąe 
kilka wieczorów artystycznycn 1 leoen w 'e 
czór fredrowski, okazało swą żywotność 
i dal.i rękcm ię pomyślnego rozwoju. W 
dziedzinie finansowej sprawozdanie wyfcą 
żątc bardzo dod-atnie re7u'taty, pozosta­
łość kauowa w ynosi 1.318,417.826 mkn. — 
Walne Zebranie przyjąw szy sprawozdanie, 
przyjęło jednomyślnie wn'osek o w yrazeće  
ustępującemu Zarządowi podziękowania — 
W reszcie w uznaniu zasb.g, ,ak'e położy 
o.cołc Czytelń* J. V. Ks. rektor Narajew 
sk!, W alne Zebran'e uchwaliło jednogłoś­
nie nadać inu członsostwo ho lodowe.

Po wyborze nowego Zarządu, którego 
skład noniżej zanresz.czamy. uchwalone ;e 
dnomyś!r.'e po ięćć Zarządów, suoskrybo 
wan'e akcji Banku Polskiego z fundusz’>w 
Czytelni oraz wszczęcie propagandy w kle 
runku subskrybow ana zbiorowego akcyj 
przez członków Czyte-lroi. W ybrany prze- 
wodn. Zdzisław ^tafii nakreśl'! plan swej 
działalności, co zostało przvietim  przez :e- 
brar.ych z entuz:a2mt-m. Skład reszty Za­
rządu prz''ustaw ia Yę nastę. uiąco: Zaii^p 
cy przew. Jerzy Dług.iszewsk', Romoip Cza 
plic - Pohorccki, Józef *ryszkowski; sekre- 
t-arz Henryk Kop'a: ską-bnik Paweł Skwar 
cz ju sk ', bibliotekarz luljusz Damec.

Członkowie Zarządu: Jan Czarto-ysk1,
Henryk Dąbrowski. Jerzy  Geraabek. Wło- 
dvslla,\v Gilewski, Kazimierz Grzegorczyk, 
Stai.isła,w Kwolek, Kazimierz Piegłow ki, 
Taceusz P-szezkowski, Zbigniew Roeh . Zy 
gm-..nt Smifrawski, Zidgniew Socha. Julian 
Stawiński, n ć ' Szafran, famna Tyszko- 
wska. Józef Zieliński, JerzV Zurowsk'.

Na końcu nie' możemy nic wypow ^d-Jeć 
kilku uwag w związku z CzyteirJą. Oto
przeiścia woienne n>e osłabiły ani w czę- j

fałści żywotności tej 'nstytucj'. I choć cele 
dziś inne są i- ż nieco, Czytelnia, na zawsze 
pozos*anie ośrodkiem źyc‘?i ku ltj ałncgs 
polskie) młodzieży akademickiej, platformą, 
na jakiej spotykają się rozmaite poglądy 
tej młodzieży, która za swój ;! wzięła 
pracę dlz Rzeczypospolitej, — kuźnicą cha 
rakterów.

Spod/J. ,- ją i się. że iiowy Zarząd po­
prowadzi Czytelnię daiej a ti*ra ki*.r>mku. 
w skw anym  tiadvc?V pokoleń, iy z iy u ty  asa 
r-o ztk : w pracy.,

(
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ProBieuy fooiinizno.
Safc, mt odczyt pr«1. dr. Jaos Gwai. 
t»rrta PawlJkowsldeffo w K cyn io  llte<.- 

arosstycznem.

(k.) Niesamowite suratefko mtstyaz- 
ae, które na Wielkiej Emigracji zabły­
sło wśród , _jottTjit-"ńczych swarów", 
<iziś jeszcze ozwic się tu i ówdzie za- 
1 iąkahym refleksem ludzl..cj sympatii 
czasem uwielbienia, często pewnej sła­
bości Jakąż miarę przyłożyć do tegc 
cbjawiciela „eooki wyższej chrzęści: an- 
skie|“. który daremnie siał swoje „wy- 
zjftM* Ueksan-drowi l. Napoleonowi Iłi 4 
ces. Eugenii. W iktorów5 Emanuelowi 
Papieżowi, lecz dznw ie łatwo rzucał 
przed sobą na kolana olbrzymów. stroi 
nych w  purpurę królewskości ducha?

Towiański w raz z sw ą nauką\  jest 
dzisiaj dla nas pewnem zjawiskiem hi­
storyce nem i psycholog. Niazem wfięcej! 
Tak ujął r.zecz na sobotnim wykładzie 
bzie w  Kasynie Jan Gwalbert Pawliko­
wski, ściągając w  głębokim, prześlicz­
nie ujętym wywodzie zjawisko całe do 
właściwej miary.

Środowiskiem, w  którem rozwijał się 
lowianizm była Wielka Emigracja. Gru 
pa ludzi, oderwana od swego naturalne­
go oodioża przesiąknięta pojęciami obce- 
n.i cłicc by duszą narodu i narzucić mu 
chce być duszą narodu i narzucić ino 
swoje poglądy. Z kram przyniosła z 
sobą jsoory partyjne, które na obcvm 
gruncie występują tern jaskrawiej, ż.o 
grupa ernigrancka żyła w wyodrębnię-. 
dSu od społeczeństwa obcego. Spory z 
natury rzeczy są jałowe, a  ta niemoc 
twórcza przyczynia się do wzrostu u- 
cztida nostalgii i zniechęcenia. I w  tern 
środowisku z^w ia  ouę nagie towianizm, 
jako zupełne odwrócenie życia dotych­
czasowego: zamiast sporów zewnętrz­
nych propaguje kontemplację, żąda pod­
niesienia narodu przez uświęcenie we­
wnętrzne. W  sile tego kontrastu leży 
tajemnica wpływu tcryiajKamn na psy­
chikę cmigracymą, która — jak stwier­
dza prelegent — ciągnie się po dzień 
dz:siejszy.

Badanie psychiki społecznej współ­
czesnej Towianskiemu ludzkości pro­
wadzi nas do konkluzji, że towiaru/m 
n'c jest jakiemś zjawiskiem przypadke- 
wem, lecz wypływa z oweresnego du­
cha czasu. W  pierwszej połowie XIX. 
.yieku roji się w  Europie od sekt refor- 
nmtor.ko-społecznych, które znamionu­
je wiara w  doskonalenie się człowieka 
i ludzkości, sekciarstwo, wielki autory­
tet g l/w y  sekty — ? więc cechy wła­
ściwe także towianizmowi, dalej od 
sekt humanitarnych, opartych na poałc- 
żu religji katolickiej, w reszc;e od sekt 
czysto religijnych, jak sainitasćmomści 
fourierzyśei, cabetyści i w. in. W  samej • 
Francji było ich kilkadziesiąt.

A wpływy bezpośrednie? low ianski, 
kióry uczęszczał na Uniwersytet w 
Wilhie wsi>ółcześnie z Mickiewiczem 
me brał udziału w  zrzeszeniach filomac- 
kich. które — jak ustaliła nauka - -  
szły po Jjjnji prądów  oświeceria, podob­
n e  jak „Tow arzystwo szuorawcóy. “ 
rdzie rei wodzili obaj Sniadeccy. Em- ' 
s z q  Towiańskiego formowało „Towa. 
rzystw o antysrubrawców'*, zwalczające 
powyższe tendencje, tudziez wpłYwy 
mistyków'. W  licznych podróżach * nie 
UKigł się nie zetknąć w Angłji z adwen­
tystami, w’ Niemctzech z dziełami pro­
testanckiego mistyka Bengia. jx>zatem 2 
zasadami Polaka Grabianki. Liczne za­
sady Towiańskiego wykazują też po­
krewieństwo z rosyjskim: prądami mi­
tycznym i, które szerzyły się wśród in­
teligencji i w cerkwi, a pod których 
siiriym wpływem  pozostawał także cai 
Aleksander 1. Musiał Towiański. w cza- 
mc sprawowania urzędu na Litwie, ze­
tknąć się z tymi modnymi kierunka­
mi, zwłaszcza, że zagłębiali Się w nich 
masowo — za przykładem cara — u- 
rzędnicy, a nawet arcylojalnl stupajko- 
vvie, musiał też później w Rosu poznać 
sektę chłystów, jakoże jej wyznawcy, 
chłopi, niewypaczeni — wedle ówcze­
snych Pojęć — rozumem ziemskim, naj­
bliżsi byli Boga

N!e "•aTzyrnując się dłużej nad dok­
tryną Towiańskiego jako powszechnie 
znaną i stosunkowo mało interesującą,

przeszedł czcigodny prelegent history­
czn e  stosunek nauki do cowianiznini, 
poczerń wyciąga następujące wnioski 
końcowe:

Literackie, w artośd  dzieła Towiańskie 
go nie majq, Nie można łch toż uważać 
za dzieła filozoficzne czy moralne, god- 
1 e większej uwagi Interesujące są tyt­
ko z historycznego i psychologicznego 
punktu widzenia. Cóż więc pozostaje z 
towianizmu? Propasandc, która zosta­
wiła wypaczone charaktery i zarzuty, 
krwią ociekające: w  kole towiańczy- 
ków nie było wolności, JWowala, sztu­
czna egzaltacji, wszystko, cu się dzia­
ło w kole, sprzeciwiało się zasadom na­
uki, brakowało w niem miłości chrze- 
ścijańskiej i nawet ■ związki rodzin.te 
ulegały zerwaniu. Po proteście Sio 
wackiego i Towrańczyków podnosi te

TEATR »VIELKL
W torek 25 m arca r> gociz. 3 >BDantun“. —

0  godz. 7 „T rav‘ata“ (gość. w yst. Zamor­
skiej)
1 Środa 26 marca o godz 7 „Prorok".
I Czw artek 27 marca o godz. 7 „Ptak" 
kom. w  5 akt. J. Szaniawskiego (prem-era).

v

TEATR MAŁY.
W‘orek, .25 marca, o g 7 „Pokojówsa 

szuka miejsca**.
Środa 26 marca o godz. .7 „Upiory** go­

ścinny wyrstęp S'emaszkowcj.
Czwmtek 27 m arca o godz. 7 „Upiór1'" 

ostatni gość. w vst. Siemaszkowej.
TEATR NOWOŚCI.

Wianek 25 marca o Z -  n . „<)®kado‘‘. 
Środa 26 marca, o 2 . 7 „Ań k a io “ 
Czwartek 27 m arca o godz. 7 „Katja 

tancerka**.

— Z Teatru Wielkiego. W dn'u ćAs!eJ- 
szym wieczortm  ukaże się opera „1 rav*a- 
t.a" z gościnnym udziałem p. Liban Z-irao-r- 
skiej, nad w yraz świetnej przedstawicielki 
rot' V‘olfctty. Jej doskonałym partnerem 
będzie p. Schuetz, który po raz pierwszy 
fcry stąpi w  tej operze w  roi* Georga de 
Gernonta. Reszta obsady pozostaje bez 
zmion1'. — Popołudniu pójdzie bezwarunko­
wo po raa ostatni po bairdzo zniżonych ce­
nach potężne dzieło R olhnJa „Danton'", 
które dzięki swojemu artystycznem u w y­
konaniu . pomysłowej inscenizaci' osiągnęło 
nadzwwczainy sukces. W ś^-odę Ceszyca 
s* nadzwyczajnen- powodzeniem opera 
„Prorok'4 z acm onałytni odtwórcami ról 
głównych pp ureen-Sk&zową i Mannem. 
— W czw artek ostatnia nowość repertuaru 
scen polskich „Ptak*' w doskonalej obsa­
dzie pod rtżyserjy  p. Rasbiskiego.

— Teatr Nowość' g ra  w dniu dzćMelszyru 
cieszącą się rekordowem powodzeniem 
operetkę ,.Oia-la‘‘„ której 1'czba przedsta­
wień dobiega pół se tk i

— Teatr Alały gra w  dalszym ciągu z 
gośdnnym udziałem znakomitej artystki 
W andy Siemaszkowej „Upiory*". Są to osta 
tn*e już przedstawienia tego fascynującego 
dramatu.

— Chrzęść Jedność Naroaowa. We
czw artek, 7 bm., o g. 7 w«ecz. odbędzie 
się w sali Tow. Pedagog'cznego u l Zimo- 
rowicza 17, Zebrana Oby yate 'sk‘e. na któ­
rem poseł Dr. Śtamsiaw Głąbińsk* wygi osi 
referat na tema , Obecna sytuacja, polity­
czna i finansowa Polski**.

— Rpko'ekcle. Ks. Arcyb'ski'p Ttodoro- 
wtez głosić będzie r.auni rekolekcyjne w 
katedrze ormiańskiej w  dniach 10, FI, 12 i 
13 kw'etnia br. P ierw sza nauk i we czw ari 
tek? 10 kwie'ma, o g. 6 wiecz.

m  Walne Zgromadzenie Koła P ż"  T S. 
L. odbędz‘e s;ę 28. bm. w  wiatek o goiz. 
5. ul. F redry  3, na które Wydział Avszyst- 
k>ch członków zaprasz? W

— Walne ZgrOmaazen'e Iow , Pan W ło. 
s?e-dzia sw . Wincentego a p auio iodbę.iz'2 
się w „Domku ‘dla UDOg‘ch*‘ ul. Teatyńska 
1. Ia  dnia 29. bm o godz. 5-tej. W szjscy 
członkowie s? oroszeni o przybyce.

— X. Wieczór Dyskusyjny. W czwar :ek 
dn. 27 bm. w  Stowarzyszrruu Kunców 
Polskich (pl. Smolki 4) wygłos1 prof. dr. 
Petyniak -  Sa.ner.ki odczyt pt. „Zyc-.: go- 
spodfarcze PoiskiJ współczesnej w św etlc  
kry tyk1**. Referat cenknego ekonhm ^ty 
będący zestawieniem krytycznej opinj; za­
granicy w odniesieniu dc naszych stosun­
ków gospodarczych ooudził zrQzyn‘ąt,e za­
interesowanie. Specjalnych zaproszeń nó= 
rozsyła się. Początek zebrania o gedz u

—  t-osel dr. Mareep Prószyńsk' b ę d te  
miał w  piątek 28, lim. o 2. 7 wieczór, ul. 
Pańska 11, wykład pt. „Znączeme ;zkr,l- 
nictwa na kresach** ne który tp w jk lad  
zaprasza Powiatowy Związek Jedności Na 
rodowej.. Goście rmle widziani

— Członków 1 sympatyków Kola Zw ;»z. 
ku Lud. Naród, dzielnicy IV. 5 tpras/a s*ę 
na zebranie r.a dzień 26 bm. (środa) o g.
7 wiecz. w  sch przy ul. Ł yC /jkow sl'e j 35 
(Zakład ^luchtff.ilmyTSj, na którem * ze­
braniu poteł dr. Marcel* Prószyński wygło­
si odczyt na, tem at „Siła nasza na kre- 
sawJi**.

yąme zarzuty Mickiewicz, lecz w for­
mie daleko ostrzejszej, stwierdzając, że 
l iczeni była Sv. ,ęta inkwizycja, niczeni 
rządy tyranów, sy jzorównaniu do tego, 
có sie w kole działo. Na zarzuty te ba­
wiący wówczas w Zurychu Towiański 
1 ¥  reagował. O jakiejś wyższo] moral­
ności nietyiko koła ale i najbliższego 
otoczenia Towiańskiegę pod wpływem 
jego nauki, mówić nie można. Jeśli zaś 
sam Towiański był świętym, to była to 
świętość jałowa i jałowość święta.

Dzisiaj od towiaiilzmu niczego się wż 
spodziewać nie można. Pozostaje zjaw t 
skjem cieicawem dla psyaiologa, lecz ; 
moralnie i sporccznie należy do prze- j 
szłości stosunek wiec nasz do tego prą 
du może się w yrazić tylko w nobożnem 
zyczeniu: reąuiescat in pace!

— Zjazd abUnrjentów z r. 1914 I. szkoły 
realnej odd2 'ału A we Lwow’e odbędzie 
się w czerwcu br. w dnach 8 • 9. Zgło­
szenia nadsyłać iac2a n.ol-dzy pod aireŁ 
sem : Hen>yk Rtipp, ul. Noctianowsk.ego 48. 
Za komitet: Ma jan Frhanlt, Roman P ’e- 
trzycki, rlenryk Rupp.

— Tow arzystwo Naukowe we Lwowłę. 
Walne Zgromadzenie członków czynnych 
odł ędzie s*ę w czv.rartek  27. bm. o godz. 
4.20 w Pr.icown1 naukowej Biblioteki Os 
sol]nskich (I piętro).

— Zebranie osadn*Ków wojskowych. Dn. 
30. bm. r^bed^e  s*c o godz. 10.30 w  lokalu 
Referatu O&ad ŹołidersKich, przy u l 3-ao 
Maia 19 w a ine Zgromaczenie osadrdków \ 
wojsKowy^h Małopolski Wschodniej, ce­
lem utworzema Zarządu Tow arzystw a i za 
decydowania o dalszym programM prac cv 
oadniczydi,

— Naprawa Skarbu, stworzenie Banku 
emisyjnego, to hasła, pod któ-em: żyjemy. 
Przeprowadzana, ubecnie w  różnych czę- 
śca/ch kraiu ZDiórkc złota 1 srebra  r.u p d -  
klud przyszłej waluty pokaźne przynosi 
piony. Małopolska dawno już złożyła swm- 
ją część. Jest irduak 1 teraz' jeszcze spo­
sób łatw y i praktyczny do zwiększania 
funduszów państwa. Mianowicie możm. za­
kupywać znaczk: po 5.000, 1.0000. 25.000 i 
bKl.OOO mkp. Znaczki tak*e, p rz tis ta w ia ą -  
ce s'ev,'Cę, rzucającego ziarno w ziemię, 
służą dcskonale ćo zaklejania kopert 1 
przynoszą rita rtow 1 polskiemu zysk. Zasz­
łego roku Narodowo. Organ-zacia K-bic4 
urzadaiła. k*lkń dni (sprzedaży zrticzkówz 
tych na ubcy. Flic sprzedano jedntk w szy­
stkich a SDoł-czeńsiwo wśród nawala po­
trzeb zapomniało o tviri tak łatwym  i 0- 
fiarnym obowiązku w obtc wszystkich * sa­
mego siebie. Przypominamy zatem, że zna­
czki te w każdej 4rśei zamawiać i klino­
wać można, w  Sekretariacie Naiodews) 
Organizacji Kob'et w dn*e -iowszeinie ou 
KOdzby 6--7 wieczorem w  lokalu przy u l 
OssolMskich 31 II. podwórze.

JUZ PA ^ESZtr
ftstaim e NowoSc! dla kah 

na wiosna I lala - i-t do łlrmjr
A F I l O h l Ł G O  U W 1 E R Y

1104K. LwAw, ul. H alicka 10.

— „Rozwói"* 1 Baak Polski. P rzy  2 
dzte Głównym T-vya ..Rozwój"* w  W * -  
sMiwde pow o‘ajiv został do żyriai „Syndy­
kat T-wa ..Rozwój" d la• zbiorowego zaku­
pu akcyi Banku Polskiego"' od kierpwui*- 
ctw tm  posła Rzepecltiiego. *Do uzyskania 
praw a rzlonkcstw a w S yndykace wymaga 
sic wpłacenia do dnia 31/ m-arca br, naj­
mniej 10 zip. w  mufkach polslćch. resztę 
należytośc* za jedną akcję Banku Polskie­
go należy wpłacić w 'trzech równych ra ­
tach miesięcznych od 1. lince br. Szczeg/*- 
łowych informacyj udziela d y re se k  okr. 
„Rozwoju" Lwów, Lcgjonów' 3 I. id . oficy­
ny na prawo od godz. 10—.3 ! 17 -20.

Członkowie T-\va ,.Roz\vój'* dzielnicy 
IV. poczuwając się do spełnienia obowiąz­
ku obywatelskiego względem „3ństwa, na 
posiedzeniu odbytem w dnli 17. bm. zdn- 
klaro ”ali zakupno 10 alkcyi Banku Polskiee 
go. Zarząd T-wn „Rozwój'4 azizlncy IV. 
w zyw a w'szystk'e oiganizacie ip d e cm o - 
na-odow e' do spelniema tegoż obow ązku 
obywatelskiego.

— Zv,I?zek Zawodowy Prncow n^ów  
Bankowych ' Ubezpieczeniowych Okręg, 
we Lwowie, apelipe powtórnie d-> wszyst­
kich Gron koleżeńskich o wydatne wzię­
cie udziału w srbskrypcii a ley j Ja sk u  
Polskiefeo, pizy chęWiem poparć1! kreuy- 
towem przez Dyrekcje odnośnych 'nstytu- 
cyj. O dokm.anei subskrypcji należy na­
tychmiast za.w'aUom:ć Zarząd Związku. —. 
Do tego czasu za.wadomily n3s Dyrekcje 

.Polckiego B aiku Krmowego i Pow. Ranku 
Zwiiązkewegc w Rolsce. że p.peirają roz­
budowę Banku Polsik ego i ułatw 1? urzęd­
nikom subskrypcję, piękny przykład di'11 
urzędnicy' centrali BSi.ku Hipotecznego, któ 
rzy na wezwanie Związku i dzrręki in5ciaty 
\v*e i enetgji w icedyrektora K. CzapelsUs* 
£ 0. podpinał 130 sztuk siccyj.

i

— Magistrat z a r  W am 1? że l i * /  piatal­
ków podatku pizem ysło weto za H. półr*- 
cze 1923 r. IV. dzielnicy mśasta Lwom* 
wyłożone są na' przeciąg 4 tyg->drti w  lo­
kalu Komisariatu dAcln. IV, przy u l  Ły­
czakowskiej do przeglądu publicznego w 
gobzb.Lch urzęaow-ych. Odnośny nodafek 
należy wpłacić ao Kasy skarbowej clH; ni. 
Lcvova najpóźniej do drua 15. kWietrtią bv.

— Niebezpieczeństwo pewoesd 2  powo­
du u .y .Jtj odwilży w r/cKtórych miefseo- 
wościacli, gioe.1 powódź. Do tut. w oiiw óćz 
tw a don'csiof-0 że W  powodu nagłego ru­
szenia lodów 'na Śaike woda pa-w ate drwa 
przęsła mostu drtwniąnego na Cyabarzicb. 
Również na S try j" od strony Tark: pły­
ną wielkie, zvzały lodu. D n  usunięć'* **&- 
bezpbczeństwŁ 'skonsyguowano kompanie 
saperów, ktćre już udały się na miejsce 
dla niedopuszczenia do zŁto^ów.

— bProiekcie przy nada«an-u koacesyj. 
W spraw 'e notatki, pumieszczałnej w  fli­
szem piśmie, a zaczerpniętej z kół tech­
ników - dentystycznych o koneesj, wydur 
nej p. Joachimowi Fhrenkrantzowi, den aa 
sza nam z województwa, te  petem w yka­
zał się uzdolnieniem' fachowem a konc?s!a 
żostata n u  -wytkną . a  podsWwre opinj1 
Sekcji IV. Rady ir. i Bzykatu. 0 -r« :a ko--- 
w a c i ,  w  tej sprawie miała jedyńe charak­
te r  informacyjny.

Biura IJrzęuu roziemCf-go dla spraw  
najmu zostają z dn'em 1 kwietnia przenie­
sione z dotychczasowego lokalu przy ul. 
C rrriańsk'e: 1. 2 do lokalu poroźonego nad 
Kav-arr;ią Wiedeńską, p!. św. Ducha !. 3, 
I. piętro.

— Nacrżyclclstwo Szkól PowszechsTcfk 
■i Bank P o is i i  Nr ndezwę Lwowskiego 
Koła Stowarz ’sz_ ha Chrzęść. Nar. Nauczy­
cielstwa Szkól Powszechnych w dalszym 
ciągu złożono 89 deklaracji rta 92 sztuk 
■akcyj w  łącznej kwocie 16.560.0.<0.(x)0 mk„ 
co z pop-zed-io już ogłoszonem* 71 sztuk*, 
mi :zvni 16? akeyi nc łączną kwotę 
29.J40.01X1.Cf00 pik. Po 2 akcje deklarowali: 
W. Grodki, J. Piskorz, A. Zaleska. TPo 1 
akcji- A. Aleksandrowlczówrta. M. 3at*ua>- 
nówna, L. Barszczyński, J. Ba-yger, E. Ber- 
naćka. Z, Bef-owska, \ .  B'kelcf;owa. Z. 
Borecka. W Brzeziński, K. BuschaJtówrjs, 
W. Byjos, V/. Chemiński. Z. Chóirfifeka. B. 
Czarkowska, A Dębicka, Ks. M: Dobija, 
K. Dobrowolska, M. Dopiaszewska. M. D j- 
marówna.. K. Dworsk*. Ks. J. Figura, W* 
Gaw rońskl P. Głogowski. A. Hen >wa. Ks. 
S. Hopek. A. Iwiński, J. Janicka. M Jąlwsr- 
ski, W. Ju-kowska, M. Karowiec. H. Kis- 

-bpgtr. M. Kon'uszer"slca. S t , K opystvńs|u. 
W Kornaeowa, Fr. Krawiec, M. Kropiwn' 
c k ,  Z. Krypiakłewiczowa, H. Liszka. W. 
Longscb >mps, J. j.pnj-schampsi Ft. Lubel­
ska, W. Luczk'ew ‘czówna. Z. Narwrocka, 
W? Nawrock1, K. Oziębłowska. W. Pazdro. 
M. Pticz.arska-, J .  Fecłowska. I.. Piekarska. 
L. Pierzchała. M. P law ska, A. PodoŚtówiM, 
K. PusaMne, M. 1’ukanowowa, J. Rucza- 
jówna J, Ryziew-iczóCnaL C. Schm*ćtówr_i, 
M. £chr<*ź.<tcrowa. E. Seńk-ywska, J  Ska’- 
ska. K. błon;ewska. Fr. Srboi. M. S ołtyso­
wa, L. Stach ń K Stanisławski N. Stern- 
berg, Stow. Cl rześć. Nar. Nauczyc!els4w«, 
M. Suruiińska, J, Świątkowski. V\' Szatkew  
ska T. Szcztnańs a, A. SzeuderowGz, 
Szkoła męska im. MAk^w^cza, F. Turka* 
wa. J. W alca. A. 'Vaniczk-'wra. W. Wa- 
niczkówna, F. ^ tc le w -k a . K. Węclewska. 
Fr. Więeleow'fl|B, L. V/itko-vricka. Z. Wol­
sk i. S. W; soczyńska. J. Zuchówna. A. 2V  
w>rski, A Zdobn*oka.

— Z żvc*a młodzieży. W  drriu 11 lutego 
br. odbyło s*e coroczne Walne Za-iomad/e- 
inle członków Twa „Biblioteka Słuchacziów

| P raw a“ we LwoWe na którem po udziele- 
* niu abs*>lntorium ustępującemu Zarządowi, 

dokonano wyboru nowego Zarządu, w  sk>» ■ 
d a e  nastepi iącytn: Przewodniczący kol.
Dabrowsk* Hcnry^ 2astępca przew. ko?. 
Piotrowsk1 Roman, bibliotekarz kol. S.im- 
merstcin Jan. skarbiuk kol. SUńek Leopold, 
seicretarz k o l K aJaeiew ska Maria lako 
członkowie k o l:  Jim Ottokar, Kopia Hen­
ryk, Lichtenstein Stanlstaw, Miciąk Józef. 
Pszć^kÓWfeiki Tadeusz. Pregerówna Marja, 
Lup'ckl Franciszek, S * nkieslcz - Rcman, 
Skwarczyński Paweł, Wolski Aleksander, 
W rabec Dommik, Zielińsk1 Zenon. W skład 
Komisji Rewi/yjnej weszli: kol.: Deryng 
Antoni, Legeżyńsk1 Józef. Najsarełc Ka-aL 
mierz. P*ttner Kazimierz, Zim: lerman 'rł-.- 
rjan. Podając powyższe do anotcznej ria- 
domości, Two „Biblioteka Słuchaczów Pra- 
w a‘‘ zw raca się do szerokich Kół społeczeń­
stw a z gorącym apelem o poparcie -wyda* 
tne celów Twa. a do kolegów o odnowienie 
wpisów względnie o wyrównanie zaległych 
wkładek.

i — WezwaMe do PT. tow arzystw  ' Jus* - 
tucyj. Prosimy o bezzwłoczne podjęcie zło­
żonych u nas składek, we średę między g. 
3—7 wieczorem : Skarb Narodowy, Ofiary 
wybuchu w  Cytadel* warszawskiej. Lwow­
skie Tow. „Latarnia , Tow. Wincentego d 
Paulo. Kaplica w  Brodach. Pomn k M. Ko­
nopnickiej. Ocl-mnial! nwahdzi O. Z., Ru- 
toyrsltiego 4, 'I p„ Pomni) R. Tnauguta. 
TSL. Kresy. 83-!etna ociemniała siaruszka, 
Kośc*ół Mar]* Magualeny. Stow. Samopo­
mocy Społecznej, Dolska Trat nr a  Pornos 
Gdańsk, Rodziny poitd^ych żołnierzy tu  
ul. Krakowa, PoLk'e gimnazjum w Jd i/tu  
sku, Pomnik M. Czerkas?. KuchMa A kade­
micka. Stoiruszek iekarz. Przytulisko „Braci 
A lbertów . S ‘eroty wojenne, Z alk Sad św
Józefa, Emiija Z.

“* ?
— Znmrli we LwowA. Feldmann V. • 1,

1. 52. szp powsz.; We*tz Abraham. !. 43, 
szp. pow-sz.: Bist"oń Pioti. urz. kolei.. !. 87. 
Szeptyckich 31: Nowicka Stanisława W aa 
da. 1. 29. Kr. Jadw M : Biahsrzek I-rw
W iaaysław a, 1. 5, L w ow sk i*  Dzistf 22;

^ i a  d  o m o ś c i  b i e ż ą c e .
Lwów, 24 marca.



„SŁOWO POLSKIE** Nr. 84 % da:a 26 riYarca 1924.

i \ 'j“ ■ - '.7-
fc»y.
16

!>.•
V"j

ka anna, wdowa i. 10*1. Lyczakow- 
LaŁ&czyńsSc* Mieczysław, majster 

i, L 42, szp. powsz.; Kwderewicz 
ick. L 46, szp. powsz.; Kaszuba Mar 
2t, szp. powsz.; Krzudyi Artna, 1. 17, 
,sz.; Ścaindler Marcin, fnnkci. kolej.. 
Ęygjnnatowska 1; Komerow sit* Józef, 
, L 49, Pieł.arskp 18; Kahtowski E- 

em. dyrektor y im r , 1. 69, Z . bł‘k'e- 
„ 44; Nienńec Franciszek, 1. 16. szp.

Jaiiczuk Stanisława, 1. 17, Domsa 
.W elak  Adiiii, w  przytubsku. 1. 38,
j \V S Z ,

—n —-
Jwlc tsfne „5akryczk,‘‘ w ykryta w 
wczorajszym pohcia. Oddział walki 
*ra i spekulachi natraf‘1 m. dw*j „ia- 
ci“ czekolady, prowadzone bez ii pa­
rnia przemysłowego a także bez opla 

U ńchkolwiek podatków. Jedna z m 'ch
la s*e >rzy ul. Zamkowej l. 1 i ^ y t a  

1 ' ością Herman* Sternkle-a, gdzie za-
k v.: '.juncwano ‘y s 'ic  sztuk gotowej do 

jrp  iaży czekolady i sporo artykułów, 
pot; ibnych do jej wyrobu. Druga tajna 
, ..:yczka“ Drowadzona była przez lgna- 
■ •ego Dornhelma przy u!. Podgórnej 1. 3. 
l| a) zakwestionowano w>elki zapas ka- 

tłuszczów rośl‘nnych itp. Lokale, w 
kpuych s k ry c i  mieściły s*e owe dwa w ar- 

' '.yj urfgały wszelkim zasadom czysto­
ści' dość wspomnieć, że w  Jednym lokalu 
nr.\'.c!ła s*e krchnfa i sypialnia „fabrykan- 
i a  drug* właściciel w  ustęp*e (!) utrzy­

mał chłodjuarnie czekolady. Co na to 
vo- ołane władze przemysłowe > fizykat 

I  sk>? Podobnych S2kodn‘ków należałoby 
jgnać do surowej odpowiedzialności. 

Rozpt]acfŁ ludność*. Oddz>ał wralk*
;  kchwa i spekulacja stw ierdź1!, źe składy 
wó lek Zygfryda Krebsa, położone przy ul. 
i orego i Łyczakowskiej sprzedają w dn*e 

uteczne alkohol Jako dowód zakwesljo*. 
■.iii ano w  k‘iku -yynadfcach sprzedany w 
lyśi czasie towar. Sprawę oddano władzom 
administracyjnym.

— Usiłoware wŁaraan-e, Arrton* Mohr,
iścicie! rcsrtauracj1 „Zakopane*'. don>ósł 

orn-cfr, *ż ubiegłej nocy ushowali s‘e w ła- 
j.m ió do jego przedsiębiorstwa rtieznaci* sp.-a 

w-ay, którzy spłoszeni 'umknęli w n*ezna- 
tn kierunku.

f  rantk z  ‘M y  18X090, Miljonowka 
950000, P o i  złota 15000000 Bony 
akrta MOOOOO, Paź, cło!. 5640600.

Akcje- llendowya sl:ebs«a.
Bk dyskont, wars/,. 35500, Bk H .n- 

dłowy './arsa, 345DP Bk fia frandlu 
i przttn. j350, Bk Kredytowy- wars.;. 
2200, 1:'k Hatkikrwy Lounań 9600, Bk 
f r z W y s t w y  Lwów 2050, Bk Zacho­
dni HOriO VI em. 10400, Bk Zw. Zie­
mian ” 50, Cerata 750, Grodzisk 3625, 
Kijowski 1700, P u ls 1725, Spi-ess 4250, 
Strem  57000, Wild. 750. Zgierz 17250, 
El. Dąbrowska 4750. Elektryczność 
8000, Pol. Tow. El 8100 B. ovn Bove 
ri 4000, Kabel 4350, Siła i Światło 2675 
Czersk 3000 Czę.sto iee 1 rOOO, Gosła­
wice 5950. Michałów 3300, Cukier 
1S000. Firley 4000 Łazy 670, Drzewo 
a75U, Vv t^iel j24000, Pol. Nafta 2275. 
Brttager 4100 Nh}!xĆ7150 VI em. 6750 
Lenartowicz 720, Cegielski 2550, Fitz-

ner LI cm. 37000, Lupop 300C, Mo- 
drzejów 48 V ertn 57 i wół, No-bfm
29':0 Orthweiu 1125, O itrowleck'e 
46500. Parow ozy 1380; Pocisk 5500 
Palm i Z.d. 2250, Ruciżki 7895 dr. 8400 
Starachowice 1610C, Trzebinia 2900, 
U nia 24500. U rsus 5000, Zi. Pol. Fabr. 
Masz. 1400, Zawiercie 250000, Żyrar­
dów 1800000, óeipol 475. Borkowski 
6000. Jabtkaw scy 900, Synd. Raki. 
12750, Herbata V em. 400. Tkanina 
330, Zach Tory. 700. Polbal 450, Pol. 
Lloyd 650,2 Żegluga 9J0, Ćmielów 
3500 Halmrhus :b 28250, Dźv ógn-a 
825, Mirków 8000, Pustelnik 5000.

GIEŁDA KRAKOWSKA.

Kraków, 24 marca.
Akcja; Tendencja zniżkowa.
Bk Ziemski Kred. 650, Bk Pn/em. 

2100, Komercjalny 450, Toiiam 1575,

2 a r ó " w « l i  1555 
S najtrwalsze i najtańsze poleca firma

S i s n l s ^ w  LEŚM SA K O W SK I 
j • CHORĄŻCZYZMY 10.

Zużyte żaróv <i w yn cn;a za dopłatą.
m leczne „A rger.t«“  ZS r o l t  nadeszły

IV i Ł m l n J s t r a t l  n a s z e !  z ł a z y l i :
Na oc'emałały,:h inwaSdów; Zamiast 

ikapienia 14 biletów wstępu na przedsta- 
■Sen .  amaiorskic, u r -gd zo n . w Zw istaczu  
yzec ksnedu. SzafnAca z CbwrtJ kówki, 

Jrotra nolsk*el >titeCge*rłt 2A000.b*).
Dla SO-letafesn em ery ta ; Z / K, 1.000.003
N3 bursę Bober^łdei: Zamiast kwiatów

w Loc-znke śaticici skwiry W., H. Sz.
o.ca.ooo
Na Tt-w. Wetmrnnww z 1863 r .: Akc.

Tou. dla pizemyLiu ctdl owniczego „Cho- 
ioróW* z ncuecsn‘a p. Stanisława Skowroń­
skiego w  Germakówce, nadesłało 10 kg. 
cukru.

Dz!ai eNcnomicznsf.
■

Lwów, 24 marca.

W TRANSAKCJACH BANKOWYCH:
Doiar ef. 9,310.000
N, Jork 9,295.000
Frank szwajc. 1,603 000
Fraak frus& 500.000
Funt szterfiuj 40.000.000
K or. austr. 13gL

M czeska 269.5J0
Floreny halendsrskie 3,515 ODO
Lłrj irtos :fe 400 000
Frank belgijski 394.000
Flor. holeni, 3,^60.000

DOLAR W WOLNYM OBROCIE:
9,306 000

s FRANK WALORYZACYJNY:
33 marca dtoo 000
24 marca 1,800.000
Fr. w«lor. tytoniowy

1,800.000
Fr. walor, kolejowy

* 1,800.000

&  $gi&ł€Lj lw o w s k ie j;

/jD fo U łd n ta  g is ła b iS B i
T ■')

GIEŁDA WARSZEWSKA.
W arszawa, 24 marca.

W aluty i dew izy: Tendencja dla
.franków i lirów ' zwyzkowa, pożatem 
fraz "Trnany.

Dolary 930OJ00, N. Jork 9300000, 
i^ojidyn 39S500W, Paryż 508U00, W ie­
deń 131_, 1 ‘raga ^64000, 'Włod iy  402150 
Belgia *05000, Sawajcarja x606u00, 
UoIanoP. 3500000, Sztoldiola 244BOO0,

L w y ;, 24 marca.

Na rynku w alutor jm  dalsza zni­
żka dolara wtsksrteK dużej podany, a 
rnaingo sapotrzeboYinnia. Erani. fran­
cuski w dalszym ciągu wydatnie 
zwyżkuje. Od ostatniego nayniżsrego 
ktrrsu irairic francuski ptxlmósł się 
,>TZ<eszfu o 50 prc. Na dzisiejszej gieł­
dzie efektów ożywienie wywoiał po­
pyt za Gaiz-tmi w scioJnim i, Jaw orz­
nem i Pecetami, któ’e wydatnie z w y ż  
kawały. Gazy osiągnęły kurs 124 rti'- 
ljon.; Jaworzno 139 m:U-, a Pczety 1 
milion 300 tysięcy. Po,;atern zaintere- 
sowar.ie naogól wię/size, temłencia 
inejedłK/lita, letirsa utrzymane.

Z akcji bankowych większe obroty 
\v Przem ysłowym , idrpoteczi.ym i 
Ziemskim Kredytowi m  Z innych kn- 
towanyan transakcje w Chodoro wie, 
B iowarach, Tespach i Ojkosaoh. Li­
czne obroky w  CegcLkim. Na gieł­
dzie nje^jatowanycb poszukiwana Ga­
w in a

Transakcje w akcjach; HJppteczwy 
2550 2525 2500 2575,’ P-zomysłowy
2130 2140 2160 2145 2150, ZBK. 80C 
825 775 650 860 825, Browary 2650*: 
2700C 26750 26700 2665(fc OmMorów 
23006 22750, Chybie nieef J0000, Ce­
gielski 2650 2600 2550 2575, Oafota 
1300 1325, Górka 71000. P rcisk  5300

Nafta 231X1 # c75 2325, PT 3. 475, Rak­
szawa 135t;j. Siersza eł. 1275, Tcspy 
26750 26360 26500 27060, Z.elemcwski 
-11500 44600. Ćmielów 2950 (2900 2875 
2825), Ka;palit 3900, Lokom clywy 2400 
Matyniu 6000, Nicntojowski 2400 2375 
2325, Niu-at 1250, O kos 17000 16750 
16850 16800 16600 16825, Parowozy 
1800 1825 3850 1810, Pecet 1200 1275 
1250 1300 13-50 1265.

Transakcje w akcjach nickoiowa- 
nych: Arma» 4300 Azot 1925, Bank 
Ziemian setki 155. Columbia 350, Czcili 
pińska Huta 1875 1850 1900, Elektro- 
w n a  n. S. 825 830 840, Ga^y 112000 
116000 117000 120000. llld o o  I22obo
124000 12314)0 1235oo 122ooo, Gazy 
zachodnie 28500 28000 28750 28500 
29000 Gaizolina 4500 4550 4óOo 465o 
46t>o 4625 4650. Gazociągi 925 950 nie­
efektywne 875, hydropol 375 nieef. 
300. Jaworzno 'serka 120000 122000
124000 123000 125ooo. 25 130000 132006 
133ooo 132500 132oao 131500 lSlooo,
drobne 138000 139000 13850*1 139000,
Lctn 5000 '5050. Lesienice 8750 8900, 
I.echtta 400, MaoiiLejd 5350 5400, 01- 
ki>s i975 200C 1990■ ‘ Pnzeworsk im.
810, na akaricieLa 1035000, Roundiistria 
i 500 2000 1950 1975, SGioen 420000, 
Szkło w Krośnie 8250, Superf isfaty» 
18000. W  główki 128 127 126, Książni­
ca PołsKa oferta Vtima 5500.

Wart. Dvvvid. 1 24 m arca 22 m arca
ho min 1 OO 7 A k c je
*Ukp.

1 yj j płacą źądaja t r a n s - a k c i  e
HtKp. z kuponem Iwd^cym Ć e n y w t y s i ą c a c h

28;' 70 140 Rank Związkowy . _ __ __
280 4! 120 Bank hipoteczny . 2475 2600 2500-2575 25 5u - i6 0 0

JDO-j 300 600 Bank handl. pozn. — — _
■ — — — Bank Komercial _
280 £6 140 Bank. Ma.opotski . . . (  — _
280 42 14śi Bank pows* kred 400 -- 1 _ ^00
280 42 130 Bank Przemysłów. 2,0, 2175 2130-2150 2,50--2155

i 000 250 — Bank Rolniczy . __ «_ _ _
230 56 84 Bank Ziem k red .. 64li 830 650—825 750-525
280 56 84 BariK Zenralny . . __ —* _

.fiot? — 6uu Zw. Sp. 2  w Poz. — _ —
500 — _ Agrochemi; . . . _ _-

1000 — — Bracia Biskupscy . i -- _
500 500 — Browary . . . 26250 27250 26500—2700*3 27000 -  27250

1000 21 3000 Chodarew' , . . 22500 2325C z2750 -2300^ 22 750
— — — Chybie, fabr. cukru _ _ —
— — — Cegielski . . . . 7525 2675 2550— 2650 2660 »

1000 200 1000 Ćmielów 2925 2975 2950 y.tio
— — — Fabr. Lokomotyw 2375 2425 2400 1400
140 22 140 G a fo ta ..................... 1286 1340 .300 -1325 —
140 800 — Galicja . . . . _ — <L — — ^
140 119 — C ó r k a ..................... 705Oo 71500 71ĆD0 —
140 280 •4* K»rpalit . . . 3875 R925. 3W0 —
280 168 200 Krakus . . . _ _ — —
— — — A* iryninZ. p "gród 5950 605J 60 JO 6000

1000 90 — łsjicmojowski . . 23«0 242,5 23'>5—240C 2300
— — — ,Niirat“ Zakł. ch. 12.10 1270 12! 1240

1000 300 400 Oikos . . . 16400 172.0 loóOO-17000 16500-16800
500 6f — Parowozy . . . 1'80 1870 laon -1850 —
500 200 — kK z e t ..................... 1180 1370 *.20C .350 875-950

1000 ' — 75) Piósno . . . . , — — ■c —
359 14 170 ^ocisk . . . . . 5250 5350 5300 —
509 100 350 PolsKa nafta . . . 2250 2350 227.5—2325 2350—2360
500 225 400 Polskie Tow Bud. 470 487 475 500-510

1000C 1500 — r o tę g a ..................... — — — —
140 100 280 Rakszawa 13406 13670 13500 —

Rohn Zieliński . . — — — —
200 21 46 Sierszj elektr. . . 1260 129 ) 1275 1300
14* 450 Siersza jó rn . . . 21900 — — 21900-22000
28 - — 56 Spóll Wydawnicza. --  -< — —

10ov — — „1 ehate" T. a k c  . _ — — —
luoo 150 150 ^espy . . . 26250 27256 26500—27000 26000
140 96 280 Trzebinia f. m asz .. — — — —
£ , ‘ t 180 250 Ursus . . . . . — —- — —
500 150 50S Wild i Ska . . . — ' -- — _

iUiOO 170 1070 Zieleniew ski. . . 43750 44750 44000-44SC0 14750 — 45000
_ — — !mpex Ską h an d l.. _ _ _
500 100 300 ^okskl Głob . . ■ — — _

lOOu 169 200 P o lb a l ..................... — — _
1000 260 W ' P o ls o t ..................... — — _
4.0 70 250 1o h a n . . . . 1575 — — 1575
5Xł 1001 600 W awtu...................... — —

Pfrarma 2700,* Tmpe* 100, R tón icy  
Pezet 775. ćmieióru' 3200, Zieleniawz 
sirj 36(Xi, P arow ary  177? Trzeb, żef 
2770, Pocisk 5&00. Górka 74250. SieT- 
sza górn. 21250, Elekttawnia HńO, Te- 
peye 94(j0, Poi. Narta 23561, 'ukrude 
2150. Krakus 7100, Chodo-ów 22500, 
póritg 6350, Synd. kosz. 725, Niemo- 
niwski 235o, Ter ropo] 275, 'P iaseccy 
3250, Jaw  cumo 135000 dr„ Gazy za- 
cliadnie 32500 p’., Chybie 32000, Lo- 
k ornaty wy 2450, Natta w Kr. 3U00, 
Lep 5200, Azot 1950, Żeglug? 460.

GIEŁDA ZUPYCHSKA.

Zurych, 24 marca 
N. Jork 579, Londyn 24,87, Paryts 

31,75, Wiedeń 0,0081,60, Pragci 16,77 
i Pół, *Wrochy 25.05, Belgja 25,00, So­
fia 4,15, Hola licu a 213,35, ChrysLanja 
79.50, Kopenhaga 90,25, S&.okholm 
152,60v hiszoanja 75,25, Bukareszt 2,95 
Bcritn 0,131, Belgrad 7,10.

GIEŁDA GDAŃSKA,

Gdańsk, 24 marca 
W arszawy 0,618—0,622, marka poi 

6,636—0,639. (AW.)

7BOZE.

Lwów, 24 marca.
GLłdd licznie odw iedzała — ruch 

ożywiany Ogolmy obrot 270 torin. 
Transakcje w pszenicy, życie, jęcz 
mieniu, ows'e, lueczce, grochu,'' sianie, 
słomie i otrębach. Poriyt za pszm  ea 
dobrej jakości — na ogól podaż do­
stateczna. Zainteresowanie dla ziem­
niaków jadalnych.

Tendencja nieco zr-yżkowa. Uspo­
sobień e ożywione. «  #

Transakcje: pszenica 36'30o —3900C
żyto 2.3000—24500, jęczndeń przemia­
łow y 18500 19500, owies 21000—23000, 
groch polny -36000 -■‘.2000 hreczk? 
25500—26500 s :ano słodkie łupem 
12500, słoma ffasow ana okłot. 10500, 
otręb pszenny braw . 12220 otręb ży­
tni brow. 10340.

Ceny szacunkowe b^7 trans *k«J5: ję 
czmień browarniany 2200*0—23500.

C U N Y  Z Ł O T A .
Polska Krajowa Kasa Poż> czkewa 

Oddział we Lwowie
p łaciła  za 24 marca 22 marca

1 austr. kor. z ło tą 1863000 1863000

1 m arkę niem. zrotą 2191000 2 ’,9iCO0

1 rubel z ło ty 4733000 4733900

1 frank z ło ty 1774000 1774000

1 gram  czys tego  /fota 6113769 6111769

1 dukat 11031000 21031000

1 gram  srebr« 174880 1748C0 1

frank zł. o b lic zen iow y 1800000 IS jOOGO

K ekrelof ia
T

M i  ze Z w IM tii m m i
po długich a Ciężkich cierpieniach 
zmarła zaopatrzona św Sakiamwita- 
mi we Lwowie, dnia 24. rnarca 1924 

r. pr7.e2.yw >z> lat 36.
Pogrzeb o .będzie się z domu ża 

fojiy pr-.y ul. Lenartowicza 4. na 
cmentarz Łyczakowski w dniu 26. 
mmca 1924 r. o gouz. 4 popołudniu.

N a b o ł e fU h y o  « to b n e  odbęazie 
s'.? d n a  28-go b. m. o gedz. 9 tej 
rano w kościele Marfl MagCsleny. 
Mąż z < ynem , m a tk a  I ro d zeń stw ci, 

Oso*m»ch 1 wiadomień rozsyłać się

Za spoi ój duszy
ip . Aleksandry Hilskiego
dnia 26 marca b. r. o g, 9. rano od­
prawioną zostanie w kcSciele archi- 

katedrainym 1540
m&ia św. iatobna.

*t
Za duszY s p.

Seweray z [zay^s^kici Uuanwitzawei
odbedzie się w kościele Asciiikatedral- 
r  rm 26 marca o godzinie 12 K sza 
Światu, na którą krewnych i znajo­

mych zaprasza 
1 AST Wnuczka.
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EO W D  P O T S K T f . v . H K ł M 2 S  msrc* TO*

5 p o r t

zd o b y ła  u ś s tr z o W to Ś  Cotw py w  
<»«£ 5- na lodz^ rs r, 1334 w ftkedjofa 
ah Pc ix>V ocatPu S zr-a joa rów ; WtocłWw 
I Hłszp: nów oleili Francruom niespodz 
'watfe Szwedzi w stosunku 2-\.

Pos*edzen>e Rady ndn st.ów  a pUL, 110 
Grata. Dor.oszą z  I onćynu -. Pasa^ozenw Ra­
iły ministrów zestate p. ze rwane ponV- 
w aź książę Wali* przybył n a Downwig 
J łre e t * zabrał ze sobą M * idcnakla na 
atatteh piłki nożnej irlandja-Wałw W śta<1 
z* Mac don,aide m ałięksaość m 'i/strf,\v po. 
l?uryl« na zawody, Które zakończyły się 

w y n a n a  Irtand?* w stoswikH H :1Q.
Jack Dempsey, mL:rz świaJa w boks'e 

wyzwą* do walki 1 s‘erpn*& w Nowym .'or­
ka Louhta, Firpo, słynnego zwycięzcę, ty b -  
d a  Spali*.

C.eors: C arpenfct w liczyć będzie 37-go 
kw*etr»ia we \V*edmu. N; zawody te o-ter 
a r e  <p=cjulny poriair z P aryża a  na b?- 
kskn V‘fcnnv wybudowana będaie specjal­
na tjyburłi dla widzów.

V«3żae uch w ały  Zw iązku  Z w ią zk ó w  Sp. 
w W arszawie zapadły na Pos'e-izs:iiu dn.

Bronisław Strz0śinlĘ Wy$ozk\
sn* ilsu -cc . b. N o m ie a te ic t1**-, k a p i t a n  W  j .k  P o ls k ic h

j t . Tt. s ty c zn ia  ,‘856 r., z a sn g ł w  P a n u  z a o p a trz o n y  Sw. S a k ra m e n ta m i,
in ia  ta . m a rc a  1924 r.

Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w środę dnia 26. marca b. r. O uodziniż 
2-git» po [iwłudnin z dormi żałoby pizy ul. Ochronek i. 4 a, na cm entarz ŁyczaKOws- i 

Ofc&bn-fCh zawiaaomień ni** rozsyła sifc 156t
Lwów, dnia 24. marca 1924.

16. bm. 1 ) Udział w  igrzyskacn oł*mp*i 
s,Vch wezmą tnsłępnjące guł?z'e połskie- 
g. sportu: hippika, piłkt_ nożna. kolarstwo, 
lekka a tle tyk?, ebrnastyka, strzelau*e I woj 
skowe A niyś£\vsk*łe), szeirr.*erka. dężks. » 

atletyka, wióśfe.rstwo 1 ok.3 * 2) O ścjb*e
.-eprezentantów tych rałęz*, które n'e po­
jada w całość na ~wój koszt — d tcvd iic  
komitei. 3) Zaw< dniteuw imiennie w yzna­
czała '  łaśdw e związk* państwowe. w  
przypadki- zatargów w ich łun*e. d e c y n je  
ostatecznn zarząd ZZS łącznie z komite­
tem; 4) Żaden zawodnik nie może być wy-

znac-2ony na igrzyelfa bez startu uprzed- 
.'•cgo w zawodach kwalifikacyjnycn: 5)

Fundusze wszellbe, zbierane przez oso!-y 
pryw atne lub instytucie poza związkami 
państwowemi, w*pny być przelewane na 
główny funausz PKO na k a t Se jego żąda­
nie.

For. W iktor Jusoszm, ziMkonrty polski 
bokser, w ygłasza o b e c n i w" W arszawie 
szereg ouczytów z obrazami św etlnym 1 o 
boksie. Z ooczjtk*em kwietnia ujrzymy go , 
z prelekcją we I wo\v*e

W  P o lon f ■ r s z -  zysdej w  *ru4y»4i .
graji w  niedzielę: Grabowski I, SjhMR Jf. 
W alczak; B ułaszu-/ II, b*?h. JagtowAdE 
Zanfft5i.il Fmdiowicz, Grabows c! 11. flara, 
burger# Szmidt I. Pm -ciw n‘!kiert byLi dra- 
żyna II. Polonji-

Pisan5e tecenzyj sportowych jw ażsn*  
jest w Ameryce za proicsjonaSz* Ame­
rykański Związek Ten.Jtsowy vydfń roz- 
pf>rZ3dzen‘e uznające za profesjorsÓów-tejs* 
nis*stów. piszących recenzje z zdwod"«> 
sportowych. Rozporządzenie to  zostało 
wymierzone głównie pr-zeziwfco gbiSocmJ 
rn*strzowi Ameryki — Will‘am T ik  o'ow4, 
który od cawna pisuje recenzje tennisow i. 
Tłumaczenie T*łdtn*a, 2e recenzje lenmij- 
sowe p*sył .znacznie wczefe*ej, n*m zostaH 
m‘strzem w  tym sporcie, oraz, że zaw rd  
dziennikarza n*e może koliuowzi z anta-1 
torstw tm  sportowem, ide odidosly skutku 
i nie dopuszczono Ti Merla uu* do mistrzo­
stwa St. Zjednoczonych an1 nie umiejcozo- 
no go na 1'śc‘c reprezentantów oSisipjsfcich.

-  KUPNO I SPRZEDAŁ -

PRAS* do  p r a s o w a n a  d ru k ó w  do sprze­
dania. W iadomość: W kancelarji Drukar- 

ip .S łow a Polskiego*, Z im orow icri 11-15.

STAŁA p osada  su b sty tu ta  n o ta riu sza  Janiszew skiego 
w D rohobyczu, do ob jęcia  IZ kw ietn ia . Z g łoszen ia  
listow ne. O dpow iedź d oda tn ia  do dni 10. 1525

PARCELA przy ul L istopada  o k o ło  600 sąźn l lub za­
m iany za g o sp o d arstw o  ro lne  z budynkam i pod 
Lwowem. O fe rty  pod .D o la r4 do A dm in istrac ji 
S łow a. 1509

DW ł£ PARCfcl £ ćwierć morgowe (jedna 
blisko stacji tramwaju, ul. Wojciecha, na 
»Heiance“). dtuga młodego lasu w Zi nnej 
*Vodzie tu i koło stacji i toru ttam iem ę l e  
p a rc e łe  w innej części mia&ta lub na willę 
Mb małą kamieniczKę ewent. z dopłatą. — 
Zgłoszenia pod „Zamiana* do Administracji 
„Słowa*
ANTYKI, dzieł* rtuKi, kupu .e, przyjm ufe w non^Js 

m agazyn an tyków  Eiraci T ab ińsk ich , B ato rego  24.
^ 1499

FORTEPIANY, P ian ina , K aim  i Syn, K opern ika  16.
1486

CMAR czarnv  beh-ijezyk, nłody do  sprzedan ia . Ró­
żańsk i, L . ©w, M ączną 23. 1531

SIODŁO ang ie lsk ie  (p riczka) nowe .licazyw ane, k o m ­
pletne sp rzedam  ul. P iek a rsk a  16, 1L p. gandk 
urzwi 5 a. 1545

— WOLNE POSADY. —

POSZUKUJĘ panny in te ligen tnej do  tro jga dzieci, k tó ra  
b j lakże pom og ła  w g o s p o d a r s tr ie  pani dom u. 
Z francusk iem  m ają  pierw szeństw o. — Z głoszenia  
d „  ..n m in is tra c ji pod ,dobre  dzieci“ . 1286

ŚtfjRO NIEMCZYNOWSKIF i, Lwów, p lac  A kadem icki 
3, Telefon 1361, p o lec a : nauczycielki, Polki, c r -  
cusk i. N iem ki, jo ny , in s truk to rów , ogrodnikuW , 
o iic ia lis tów , kucharzy , s łużbę każdej ka tegorii. P t  - 

orial sezonow y, s łużące do w szystk iego. ,»y7

I F r Z p I n I  podm ajstrzy  do o b ó t w ounvch i . lazo- 
bc tonow ych. O fe-ty  i  życio rysem  i n c .n sam i św ia- 
dfectw p rzesy łać  do  k ierow nictw a budow y eh ktro- 
Srni w M yczkow cach poczta  Lisko. 1529

FAUNĘ zdolną przyjm ie p racow nia  suk iel. dam skich  
^Aniela*1 ul. Jap o ń sk a  16 (boczna L isto p ad a). 1547

~  POSADY POSZUKIWANE. -

EMERYTOWANY k o m isa rz  k o n tro li skarbow ej, bez­
dzietny wdowiec, lat 49 poszukuje  jak iegoko lw iek  
zajęcia , czyto  kancelary jnego , C2y  też  jako  m aga­
zyn ier-zarządca , rach m istrz  lub k o n tro  lor lasowy 
i t. p. Adresow ać: Ju ilan  Czajkow skf, n o ro d n ic a  
przez H usiatyn .  14S0

ZDEMOBILIZOWANY żo łn ierz , ocho tn ik  w ojsk arm ji 
gen. H allera poszuku je  posady gajow ego, gum ien- 
nego lub polow ego. Z g łoszen ia: K ierownictwo poczty 
w N uszczu d la H allerczyka,  H52

ZARZĄDCZYNI z d łu g o le tn ią  p rak ty k ą  gosp o d arczą , 
energiczna, sum ienna, w ładająca  obcem i językam i, 
poszuku je  sam odzie lnego  zarządu gospodarstw em  
w k ra ju  lub n a . w yjazd za granice. A dres: M. 8. 
p o ste -re stan te , Z uraw no, wsch. M ałopo .ska. 1467

OSOBA in te ligen tna , energ iczna, rozum ie jąca  w szech­
s tro n n ie  gosp o d arstw o  dw orskie i kuchnię zajm ie się 
r.aiządern dom u. Ł ask aw e  zg łoszen ia  do A dm in i­
s tra c ji „S łow a Polskiego*4 pod „energ iczna44. 1534

B uchaltark-ft-b llansistka , k o re sp o n d e n tk a  p o lsko -  
n tam icch a , od szar^ p u  la t r.a sam ocflzlolnych  
s ta n ó w .s k a .h  w  p ie rw szo rz ę d n y c h  Instytu cjach  
poszukuj®  o d p o w ied n io ] po sady w e  L w o w ie  
a lbo  na p ro w in c ji. Pod „ B ila n s 4* do AcSmSmsir.

1553
LEŚNICZY z egzam inem  rządow ym  i d ługo le tn ią  

p rak ty k ą  zm ieni p osadę  od l'-go kw ietn ia 1921. Z g ło ­
szen ia  pod E nergiczny 377 do  A dm in istrac ji P ^ m a ,

W Zarząd zi®  n ć b r  lub p o w a żn e m  p rz e d s ię b io r­
s tw ie  p rz c ii :y s fc w e m  poszukuję  posady  buchal­
te ra . s ek re ta rza  lub k o resp o n d en ta . W szechstronna 
zn a io m o sć  książkow ości, ko resp o n d en c ji poj.-niem . 
praw a w ekslow ego i handlow ego, ogó lna  z najom ość  
ag ro n o m ji i p rzem ysłu  cukrow niczego  Ł askaw e 
zg łoszen ia  pod „Espe44 do R eklam y P o lsk ie j, Lwów, 
R om anow io .a  10. 1560

— NaLKA i  w y c h o w a n l l  —

ST EN O G R^FJl lis tow nie  wyucza szybko, jaknajclo- 
k ładn iej, in s ty tu t s tenog raficzny , W arszaw a, M oko­
tow ska  39. O p ła ta  20 m iljondw  dw om a ra tam i. i£32

Lm  tumie i n i
w e  L w i  w ie  o d b ę d z ie  s i ę  d n ia  t o  k w ie tn ia  1924 r .

0  £  5 f o  p o łu d n iu  w  io k a iu  Tow . G o sp o d . u l. K o p e rn ik a  2o
z n-stępującym porządkiem obrad: 

t. Zagajenie i stwierdzenie 'iczby uprawnionych głosów, oraz odczy­
tanie protokołu z os atr.iego Walnego Zgrom adzenia;

2 spraw ozdan ie  Zarządu i Rady Nad orczej z działalności za c i  s 
ad założenia SpółK i aż a o  31 grudn.L 1923 r. i p rzed ło żen ie  biiansów
1 rachunków  zysKÓw i strat za rok 1923;

Z. spraw ozd an ie  k om isji rew izy jn e j z odbyte j r e w iz j i ;  \
4. uH zielefiie absolu torjum  K arząd ow i i “ ad z ie  N  d z o r c z e j;
5. uchwalenie wyiiKgruuzenk dla komisji rewizyjnej;
6. r o z ‘ z ia ł c zy s ie ę o  zysku (§  40 w ed łu g statu tow ych  postanowień);
7. wybur łonków R; dy N,. zo r zej (,§ 22);
8. wybór Komisj* rewizyjnej (§ 4 j) ; _ ^
9. reasMTtircja uchw ały h a ln ego  Z eb -a n ia  z  dnia 9 grudn ia i923 

o  p od w yżce  kapitału za k ła s o w e g o  d o  25.00C'— ;
10. uenwała co ao podwyższenia kapitału zakładowego do 25.000-— 

złotych przez przelanie dywidendy za rok *923 do rachunki *apit tłu akc\ j- 
nego oraz przer rożptsa«ue nowej suDsk-yocji i upoważnienie Rady Nad­
zorczej do ustalenia « trunków  tej nowej aubsKrypcji;

11. sprawa syndykalizowania akcji Hurtowrt Kolonialnej S. A.;
12 . wolne wniosh* i interpęLcje.

. PaTO w ie-Akcjonarju sae-f.ragr.ący wziąć u cizia, w Walnem Zebraniu,
winni c .'najmniej na o dn p-zed term m  m w alnego Zebrania złożyć a r  je 
w a z  z niezapadłymi kuponami i ta lonar.i v Kasie Hurtowni Kolonialnej 
S r  Akc. we Lwowie, przy ul KI Tańskiej l. 3 .’

»  ' R a d a  r ia d z o r r z a  H u rto w n i K o lo n ia ln e j
(537 S p . A kc. w e  L w o w ie

^  K azim ierz Rostworowski, w. r.prezes.

Z a  2  8 0 S . 0 9 a . 0 5 a . 0 0 9  m a r e k
w  jednym miesiącu sprowadzone do Polski kosmetyków zagra­
nicznych Zachowajmy ten pieniądz w kraju, popierają i kupując 

polskie wyroby,
KAUA P o ls k i  P e r fu m  
KALIA P o ls k a  , /o c te  K o io n s k a  
KALIA P o ls k i  P u d e 1’
KA: 1A Polskie Mydfo 
K LIA Polska Brylaotyna

J. I i  s iu m a  hUa Psimi i untyMw
w  P o z n a n i u  

Oldziały: W a r s z a w a  K i - .T ó w  R a d o n .
155. Ks- S korcpri 8. Rynek Główny 46. Piaski 12 .

I

M

N a ile p s z ®  
r e K i a m a  

d a ć  
o g ł u s z e n i e  
u  , S ł o w i e  
P o ls k ie m * * !

y

L M U l & l  DL fŻM »,?«tóS 3G
W  K 0 S 0 W S E  ( z a  K o ł o o i y i ą )  W s c h .  M a ł o p o l s k a  1
• 4 Ł
o tw a r ta  z  p o czą tk iem  k w ie tn ia  do  k r  itca lis to p a d  a M iejsce p o ­
trz e b a  za p ew n ić  Sez* w io se n n y  ,e  t  d o  leczen ia  n a jlep szy , gd;

w  lecie b ra k  -niejisca. 1539
i  Ii iiniMii i ni -y-ł  rrwi.-słaawirmc „ igaiw iiirw im raaanaa gjiin— ir—ta—— %

" l i o W ł i U R d "
Prerydjum  m. Lwovt'a rozpisuie H O N K U R S  na p o ^ d ę  instruktora 

m ie j. s tra ż y  p o ż a rn e j z te rm in e m  d o  ; i O  H \ y i e i i r a i a  l « r 2 4  *■*
L*o p o sa d y  p rzy w iązan e  są  p o b o ry  d z ie s ią te g o  (X) s to p n ia  p łac  u rz ę d n i­

k ó w  r.iiej. i m ie sz k a n ie  V  n a tu rz e .
BLższych wyjaśnień Udzieli na żądanie Biuro prezydjalne. .o42

ZAMIENIĘ za d o p ła tą  3 p oko je  kom Jort, a a  wR- 
ksze lub' 5 m niejsz rrh  W iiilomoSĆ z g rzeczności 
u W'Pana A. Uwiery, H alicka 10. 1 4 »

POKÓJ FRONTOW Y w śródm ieśc iu  o soónym  wcłnY- 
dem  o d stąp ię  w zam iai, za posadę  «  zarz  Izte óótw 
lub pow ażnem  przedsiębiorstw ie  p n e ń n y w o w a n . — 
Z głoszenia  pod „E sp e“ do  R eklam y Polskiej, k 
R om anow icza IC. 136)

ZIEMIANIN p rag n ą łb y  m ieć  p ie c - .- te r re  i wytworne) 
dystyngow anej osoby , z najw iększym  kOft-ifrrtettt, 
użyciem  fo rtep ianu . Z g łoszen ia  do  Ś iu ra  J u c o t iseo , 
Z im orow icza 14, pod „W ytw orność . 1551
—----------------- ---------  —   X------------  — i— i

CZY ERY poko je  kuchn ia  „najw iększy R o m ic rt-  dw 
w ynajęcia , M arczyński, W atowa Z  <HS

MIESZKANIE w W arszaw ie: cztery  sł<y~.',zrn tiW ł­
ó k ienne  poko je , o a ró d , k u ch n ia /łaz ie n k i ! t .  It„4fa& 
e lek tryczność  — zam ien ię  na  rów now arto : ciowre we 
Lwowie. Zgłoszenia pod „P ięc io lec ie" do  A Jm lrt(ctr. 
„S łow a". 1344

POTRZEBNE cz tery  poko je  i  wszetkiem* G r^ o d ay ił 
w cen trum  m ia s ta  nie wyżej druf-iego p iętrb . O ferty  
W arszaw a, sk rzy n k a  pocztow a 221. IS3&

— RÓŻNE DONIESIENIA. —

KANCELARIA adw o k acaa  d o b rz - p ro rp e rr j:  ca  w sie­
dzibie Sądu c '  ręgow ego  w M ałopo’sce vc dkowej 
do  o d s tąp ień  a suosty tu tow i. M ieszkanie i lokaś 
kancelary jny  zapew nione. Z g łoszen ia  p rzy jm u je  Ok 
Zwarycz w Sam borze. I5ŻJ

NAUKA m odn ia rs tw a  p rak ty czn eg o  rozpoczyna  s ię  
w m agazynie  m ód  St. Zboruckiej, C h o rą łczy zn a  7. 

  ______________________________ 1357
POLAK k a to lik  poszuku je  dzierżaw ę k .ikŁset m orgów  

z budynkam i. P ośredn ic tw o  w ynagrodzi. ""Od „R ol­
n ik" d o  A dm in istracji. 1546

Jarząd Elektrowni Okręgowej 
na Sanie, Sn. Akc.

przypomina ponownie, że wymiana świa­
dectw tymczasowych Elektrowni O kręgowej 
na Sanie Ra Akcje oryginalne f—iii eśaiśfi 
uskutecznia B ank d la  E tek try fłk ac |l P c!- 
sk le j W a rsza w ;, W ie jsk a  16, za zwrotem!

kosztów przesyłki. 1535

KORZYSTAJCIE  
ZE SPOSOBNOŚCI!
Z powodu iopelfiego /wioiecia m u  
1T zostaną o 50% oiZsj w. tsioi«KO Ig
wszelkie ar ykttły jak : Lampy eleklrycżne 
wiszące, stołowe, abażury jedwabne uo t>chże 
żarówki oszczędnościowe, naczynia elek t’, 
do gotowania, żelazka do prasowania, latar­

nie powozowe itp. ■ 1552
Fassler, SYKSTTJSKA 2 8 . K S
p i R A M K I p b R T J E R Y

K a r n i i i z e  jS> D y w a n y  ^  K o ł d r y :  
M i t e r i . c e  n a j l a n t e j  p o k r y w *
Kas aoitlnsn bu/uu Kopurnifr i

n ap rz ec iw  S zk o w rn n a . 1534

MŁYN WAŁCW turbfios?
„Marja Anna" w Gródku Jagielle! 
s..im będzie do wydzlerżiwienli 
od 1 llpca 19Z4. Ole -tj najpófnie, 
do 1 maja 924 do Cantralnege u  
rządu dóbr Grooecklch, L » o r  
Mochnackiego 19, który udziel

“ V *  L  £  J  i i  I
5 eteryczne

W j  ®  E  M  V  S  W
ao cukierków Hkie.ów '.m onać 
B a r w n i k i  n i e t r u j ą c e  itd

D O M A G /  ] S K j i  s & ą
*’aipwa łab*yka oleji eteiycznych 
i esenrji — Poznań. załóż. I9uj.
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są teraz w  Polsce do niafcycia.
Wtóat s A  s ir . swife i mato.
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Słujmy przedstawiciel na PolskĘ
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2. drukarni «S<.©wa PoisL.'Y La.'óu. Zimorowica. 15,


